PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO ADMINISTRATIVO
36/2023

PROCESSO DE DISPENSA
20/2023

OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, PARA MEDICAO, VENDA
E INSTALACAO DE VIDROS TEMPERADOS
E INSULFILME, PARA ATENDER A
DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE
ITIQUIRA-MT

UNIDADE DE COMPRAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - ‘Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Cam,oos




PODER LEGISLATIVO «*

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ~ TX

COMISSAO DE LICITA(;AQ

TN

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”

B



Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso
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PORTARIA LEGISLATIVA N 087/2023

_Dispde sbbre.iafilfjis'ti:tixic;'ﬁo_ da Comissdo Permanente
de Licitagio da Camara Municipal de Itiquira e da
outras providéncias.

o Mm\n\wé@ :

JOSE CARLOS BATISTA, Presidente da Cimara Municipal de
Ttiquira, Estado de Mato Grosso (gestio 2023/2024), no uso das atribuigdes que Ihes confere

a lei,
RESOLVE:

Artigo 1¢ — INSTITUIR A COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAO do Poder Legislativo de Itiquira-MT, para o exercicio 2023, a partir de
03/08/2023, composta pelos servidores: '

Funcio Nome ‘ _ A Matricula

Presidente | Roséngela Batista dos Saﬁtoé » 441

Secretaria | Meryellen Alves de Oliveira, Matricula™ 453

Relatora Todo Cleoto Sodre de Oliveira

Suplentes | Vegma Fabiana Soares Braga 443

Gilvana Cruz Nascimento de A_nicésio 004

I

Artigo 2° — As atribuicdes da comissdo permanente de licitag@o,
sio aquelas definidas na Lei n.° 8666/93 ¢ alteragdes, estando 0s MESMOS incumbidos de
todos os procedimentos relatives ans processos licitatorios da Camara Municipal de Itiquira,
dentre eles:

1 - recebimento de requisicdes pertinentes 3 instauragfio de processos licitatorios relativos a
compras, locagdes, alienagoes, servicos € outros;
II - execugio de atividades relativas & instauragfio de processo € julgamento das licitagOes

de interesse do Poder Legislativo, com-observéncia da legislagdo vigente
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

111 - proposigéo de instaurac#o de Processo com vista 4 apuragdo de infracdes cometidas no

- -curso da licitagdo € do' contrato,” para p,r_p_n‘;‘pg-.ip ‘da "responsabili_dade administrativa ¢

aplicagdo da sang&o cabivel, sem-prejuizo de. sua-iniciativa de apuragdo;

1V - condugio dos procedimentos de concessdes ¢ permissdes, Nos 1ermMos da legislagdo

aplicavel;

V - execugdo de outras atividades, nos termos da legislagdo pertinente.

» Art.3° - Esta portaria entrard em vigor na data de sua
publicaggo.

- Registre-se,
" Publique-se.
ot ey - . o - N -

Gabinete do Presidente da Camara Municipal.

- Itiquira-MT.,. 02 de Agosto de 2023

PODER LEGISLATIVO ..
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3 de Agosto de 2023 - Jornal Oficial Eletrdnico dos Municipss do Estado de iato Grosso « ANO XVilt | N° 4.290 C '<J/

Objeto: Rescisdo de Contrato Administrativo n° 257/2022, a partir de 10/ ~ ra atender a necessidade tempordria de excepcicnal inlere
07/2023, o qual visava a prestagdo de servigos por tempo determinado pa- ; Cargo de ENFERMEIRO. I

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N° 087/2023

Dispde sobre a Instituigao da Comissdo Permanente de Licitagiio da Camara Municipal de ltiquira e da outras providéncias.

JOSE CARLOS BATISTA, Presidente da Camara Municipal de ltiquira, Estado de Mate'Grosso (gestdio 2023/2024), no uso das atribuigGes que lhes
confere a lei, ‘

RESOLVE:

Artige 1° — INSTITUIR A COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO do Poder Legistativo de ltiquira-MT, para o exercicio 2023, a partir de 03/08/
2023, composta pelos servidores: . o

Funcao  jNome iMatricula;

' BresidentelRosangela Batista dos Santos 441 - ’ .
Secretaria |Meryellen Alves de Oliveira, Matriculal453 ’
Relatora _lJodo Cleoto Sodre de Cliveira 442
Suplentes [Vegma Fabiana Soares Braga 1443 .

Gilvana Cruz Nascimento de Anicésiol004

Artigo 2° —As atribuigbes da comissdo permanente de licitagdo, s&o aquelas definidas n; Lei n.° 8666/93 e alteragdes, estando os mesmos incdmbido_s
de todos os procedimentos relativos aos processos licitatdrios da Camara Municipal de ltiquira, dentre eles: ‘ o e £

I - recebimento de requisicdes pertinentes a instauracdo de processas licitatorios reiativos a compras, locagbes, alienagbes, servigos e outros; E

Ul - execucdo de atividades relativas a instauragao de processo e juigamén_to das licitagdes de interesse do Poder Legislativo, com observéﬁ{:ia dé legls-
4% . -
. M L B »

s et

lagho vigente S
Il - proposicdo de instauragao de processo com vista & apuragao de infragbes cometidas no c‘?grso da licitagao e do contrato; para promogéo da resgqn-
sabilidade administrativa e aplicagdo da sangao cabivel, semn prejuizo ae sua iniciativa de apuragao; . - e

N -

-

IV - condugZo dos procedimentos de concessdes e permissdes, nos termos da legislagdo apliééve&; ) oL -

V - execugZo de outras atividades, nos termos da legisiagao pertinente.

Art.3° - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagao. Cos o . -
Registre-se,

Publique-se.

Gabinste do Presidents da Camara Municipal.
Hiquira-MT, 02 de Agosto de 2023 '

Jose Carlos Batista
Presidente
Gestéio 2023-2024 . .

CAMARA MUNICIPAL - Considerando o disposto no art. 4° do Regimento Interno desia casa iegis—
” .
PORTARIA LEGISLATIVA N° 086/2023. . lativa que prevé a possibilidade de alteraggo de datas das sessdes ordina:

DISPOE SOBRE A ALTERACAOC DE DATA DA SESSAO ORDINARIA - fi8s, por moivo justificado;
DO DIA 15 DE AGOSTO DE 2023 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. . RESOLVE:

A Mesa diretora da Camara Municipal de Itiquira - M"r, no uso de suas afri- . Art 1° —Fica ADIADA a sessdo ordinaria do dia 15 de agosto de 202"
buigSes legais que lhes confere a Lei @ o Regimento Interno desta casa | (terga-teira) para o dia 16 de agosto de 2023 {quarta-feira), as 19:00 horas

legisiativo e: - Art. 2°- A presente portaria entraré em vigor na data de sua publicagéc

Considerando o evento a ser realizado peio Tribuna!l de Contas do Estado . revogando-se as disposigbes em contrério.
de Mato Grosso, nos dias 15 & 16.de agosto de 2023, em Rondonopolis- . Registra-se
MT, onde se reunirdo representanies de toda regifio sul do Estado de Mato : ’

Grosso; Publica-se.

Considerando a importancia da parhcipa(;._éc; dos representantes desia ca. | lliquira-MT, 02 de agosto 2023

sa de Ieis, bem como de todos 08 vereadores no refendo eventic, ern busca . 1
de informagdes e aperfeicoamento para a prestagdo de um servigo publico : Jos6 Caillos Batista Ademir Dal Berd
de exceléncia; ‘ Presidente 1° Secretdrio

Eufrazio Cabrai da Costa

digriomunicipal.org/mtfamm « www.amm.org-br

Ny

29 Assinado Digitaimen




3 de Agosto de 2023 - Jornal Oficial Eletronico dos Municipios do Estado de Mato Grosso ¢ ANO XVII [ MN°4.200

2° secretario

CAMARA MUNICIPAL
TERCEIRO TERMO ADITIVC AO CONTRATO 012/2021

3° Aditivo contratual do contrato 12/2021, firmado entre a CAMARA

- FASPE!. CONSULTORIAE INFORMATICA
Giovani Mendes da Silva

| Procurador

o
O

- CONTRATADA

FORMATICA LTDA, nome fantasia: “Faspel Informatica”, objetivando,

prorrogagao de prazo.

Por este instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA — ESTADO
DE MATO GROSSO, pessoa juridica de direito publico, devidamente ins- |
crita no CNPJ sob o n.” 00.1 76.362/0001-38, sediada na rua Jozo Batista
Vidotti, n.o 407, Bairro Santo Anidnio, CEP: 78.790-000, ltiquira-MT, Te-

lefone (65) 3491-1514 ou (65) 9 9944-751

jeg.mt.br, neste ato representada pelo Vereador/Presidente - JOSE CAR-

a empresa: FASPEL CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA, nome

3. E-mail: secretaria@itiquira. _

fantasia: “Faspel Informatica”, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.722.

; A PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCO-
} LHA EM DATA UNIFICADA PARA CANDIDATOS AO CARGO DE CON-

241/0001-59, estabelecida & Rua Niteroi, 740, CEP 78.285-000, Bairro
Jardim Popular, Sao José dos Quatro Marcos-MT, Telefone (065)

3254-3017, Email: faspel@faspelinformatica.com.br, neste ato represeg- i SELHEIRO TUTELAR juntamente com o CONSELHO MUNICIPAL DOS

.. tadapeio seu procurador: Sr. GIOVANI MENDES DA SILVA, brasileiro,

‘‘goltsira, CPF 014.797.131-47, doravante denominada simplesmente
de CONTRATADA, de comum acordo resolvem aditivar o contrato ori-
ginal n° 012/2021, com fulero na Lei 8666/93, tendo por base, o pre-
gdo presencial n® 004/2021 de adesdc a Ata de Registro de Pregos

géncis do objeto abaixo:

Objeto: Contratago de empresa especializada para licenciamento de so-
lugdes de tecnologia da informagdo para gestdo publica, incluindo a con-
vers3o, migragao, implantagdo, treinamenta de usudrios, customizagdo

nal.
CLAUSULA PRIMEIRA - DA VIGENCIA

MUNICIPAL DE ITIQUIRA e a Empresa FASPEL CONSULTORIA E IN- | TESTEMUNHAS:

iMaria de Fatima.Gomes da Silva

i Maria Roseny Farias Lima
iCPF N°. 486.584.801-00

CPF N.° 811.624.561-81

PROCURADORIA JURIDICA
EDITAL COMPLEMENTAR N° 015/2023

. EDITALC o
LOS BATISTA, matricula funcional n° 380, CONTRATANTE e de outro - DITAL COMPLEMENTAR r° 015/2023

ALTERA CRONOGRAMA E 'DIVULGA NOVA DATA DE PALESTRA A
SER PROFERIDA PELO MINISTERIO PUBLICO

, DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE ITIQUIRA — CMDCA/
. MT, no uso de suas atribuigdes legais compuisando as Leis Municipais n°
, 800 ce12de maio de 2015 e n° 1.233 de 27 de marco de 2023, referente a
: Infancia e juventude, a qual tem reflexo direto e nos termos da Lei Federal

L 8.069/1990 e art. 227, § 3°, Vi, da Constituiciic da Republica, resolve:
004/2021 — da Camara Municipal de Jauru-MT, mediante as cldusulas ;

& condigBes a seguir estabelecidas, objetivandc a prorrogagao de vi- -

| - Alterar o CRONOGRAMA DE EVENTQS BASICOS referente ao item
24, edital n° 002/2023 - CMDCA e divuigar nova data da palestra a ser
proferida pelo Ministério Publico de itiquira, com inicio as 14h00min, no

; Plendrio do Pago Municipal Rosa Pereira Campos, sito a Praga Frei Libe-
; rato Keterrer, Centro de Htiquira/MT, bem como data da capacitagdo pre-
. vista o mencionade edital, conforme descrito abaixo:

banco de dados e manutengo, conforme detathamento no contrato origi-

A vigéncia prevista na clausula quarta, do contrato original, sera prorroga- :

da por mais 12 (doze) meses, a partir de seu termo previsto para 01/08/ .

2023.

4.3, O prazo da concluséo dos servicos se dara sm 01/08/2024, com ¢ en-
cerramento do contrato, abservando o aditamento, se houver.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGCAO ORGAMENTARIA
A clausula quinta, passara ter a seguinte redagdo:

3isios no orgamenio anual da contratante, conforme segue:

¥

. IEVENTOS BASICOS DATAS

. E;Campanha eleitoral 882037 a30.08.

* IPalestra a ser proferida pelo Ministério Pblico 21.08.2023

iEleigao 01.10.2023

Divulgagio do resultado oficial 01.10.2023

- ‘Capacitag3o (titulares ¢ suplentes) ;rs\9a120'1 0.
Diplomagio e posse dos Conseiheiros Tutelares (titula-

. ;reg e sugiaenteg) ( ,10'01 -2024 j

, Wi—Permanecem mantidos os demais atos constantes no item 24 do edital
n° 002/2023 — CMDCA.

, , - Htiquira, 02 de agosto de 2023.
A execugdo do presente contrato sera custeada cOm OS rECUrSOS proprios

. MARILEIDE RODRIGUES DA SILVA

Presidente da Comisséo Especial

SN 45
Unidade Orga- g4 1
mentaria
Funcional 031

g4 031 0001 2186 0000 — Manutencdo e Encargos com Se-
D icretaria da Camara. )

otagdo 3.3.90.40.00- SERVIGOS DE TECNOLOGIA E COMUNICA-

0. . )
Valer R$ 67.800,00 ( ta e sefe mil e oit: tos reais)

CLAUSULA TERCEIRA ~ DAS DISPOSIGOES GERAIS
As demals clausulas € condigdes continuam inalteradas.
itiquira-MT, 31 de jutho de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

José Carlos Batista

Gestdo 2023/2024

CONTRATANTE

giariomunicipal.orgimvamm www.amm.org.br

NATAL[A. DE ANDRADE VIDOTTI

: Mem;.)m da Comissédo Especial

: MARIA DO CARMO RODRIGUES DA SILVA
. Membro da Comisséo E_s;iecial

. LUCIMAR CARVANIO DE SQUZA

. Membro da Comissdo Especial

PROCURADORIA JURIDICA

PORTARIA N° 269, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

- PORTARIA N° 299, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

. Exonera o Seyvidor que menciona para exercer cargo em comissao de I

230

vre nomeagao e exoneragao, e da outras providéncias.

Assinado Digitalmen




PODER LEGISLAIINVO
Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso (e

PORTARIA LEGISLATIVA N.° 065/2023. )

4«9@% Fg Retifica e reedita a Portaria Legislativa 063/2023,
P p

que dispde sobre procedimentos administratives a
serem adotados pelos servidores, no ambito do

Poder Legislativo do Municipal ¢ da outras
providéncias.

- o ' JOSE CARLOS BATISTA, Presidente da Camara
Municipal de Itiquira, Estado de Mato. Grosso (gestio 7023/2024), no uso das atribuices
que lhes confere a Leiedo Regimento Interno desta casa,- '

Considerando a auséncia de data de pagamento 00 artigo
4°, citado na portaria legislativa 063/2023,

Considerando 2 necessidade de regulamentag@o de
algumas praticas administrativas, as quais requerem sejam unificadas, possibilitando
tratamento jsondmico entre 08 servidores;

Considerando os Decretos Legislativos n° 007/2022 e n°
011/2022;

RESOLVE:
Reeditar a respectiva portaria para retificar o texto,
passando ter a seguinte redag@o:

Art. 1°- Os agentes de seguranca deverdio cumprir
rigorosamente 2 escala mensal estabelecida pela secretaria de administracgo;

Paragrafo Unico: Em caso de necessidade de o agente de
seguranca realizar troca do dia de trabalho, este devera comunicar 2 secretaria de
administragdo, devendo constarna comunicacdo a concordancia do agente de seguranga
substituto;

Art. 2°. Nao serdo descontadas nem computadas Ccomo
jornada extraordinaria as variagdes de horério no registro de ponto ndo excedentes de
cinco minutos, observado O limite maximo de dez minutos diarios, ndo devendo isto
ocorrer de forma rotineira. '

Rua Jogo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
«planario Adelino de Souza Campos”

e



PODER LEGISLAIIVU -

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso %

Art. 3°. Somente serdo aceitos, para abonos de faltas do
servidor ao trabalho, 08 atestados médicos ou odontologicos;

Art. 4°.Os adiahtaxhéntos de salarios poderdo ser realizados,
entre os dias 10 a 15 de cada més, do periodo efetivamente
era realizado no proximo dia

desde que requeridos
¢ o pagamento do adiantamento S

laborado pelo servidor,
{til subsequente a0 dia 15;
Art. 5°. Os adiantamentos da gratificagdo natalina (13°

salario) serdo concedidos apenas uma vez por ano a cada servidor, desde que solicitado
pelo mesmo, € serfio pagos exclusivamente €m relacéio ao periodo efetivamente

laborado.
Art. 6°. Esta portaria entrara em vigor na data de sua

publicagio, revogadas as disposigdes em contrario.

Registra-se,

Publica-se

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Itiquira.

Em 27 de abril de 2023.

Presidente
(Gestdo 2023/2024)

nto Antonio - ltiquira-MT

4 - e-mail: secretaria@itiquira,mt.ieg.br

linc de Souza Campos”

o Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Baifro Sa
3491-151

Telefone: (65)
«planario Ade

I
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m,mprasen;udeozuum)mstemmhas.
ItanhangélMTxxdemiodezozs e
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGA
CEDENTE _

JESTEMUNHAS:

NOME: CPF:

MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N.° 085/2023.

atifica o reedita 3 Portarla Legielativa 0832023, qile dispSe sob%e

_ | TERMODE RESCISAO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 24412021
* 1 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TIQUIRAMT
A eomrmo(ma_msﬁwmec:mwwssm SILVA
- Gbjeto: Termo dé Rescls%oclaConh’atoAdmlmsb'ahvo n® 244/2021, 2 par-
fir de 04/04/2023, o qual visava a prestacgo de, servigos por tempo deter-
minado para atender & necessidade tempordria de excepcional interesse
piiblico o Cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.

momosadminmﬁvosasmmaqmdos.pelos servidores, SRR *bepmmoneummm‘

as.

JOSE CARLOS BATISTA, bresidents da Camara Municipal de tiquira,
Estado de Mato Grosso (gestéo 2023/2024), no uso das afribuigbes que

lhaswnfemaLeiedo Regimento intemno desta casa,
Considerando a auséncia de data de pagamento do
adiantamento no artig 4°, citado na portaria‘legistativa 063/2023,

no ambito do Poder Legisiativo do Municipal @ dé-cut:as providdnci-

..... PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2023
PREGAO ELETRONICO N° 01612023
AVISO DE LICITAGAO

A PREEEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA/MT, através de sua pregoeira,
torna plblico que realizard licitagso na modalidade PREGAO ELETRO-
NICON® 016/2023, do ipo MENOR PREGO POR ITEM tendo por objeto

& REGISTRO DE PREGOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-

considerando a necessidade ds reguiamentagao de algumas préticas a¢- | GAC DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAGAO DE SERVI-
ministrativas, as quais requerem sejam unificadas, possibiitando trata- GOS £ MANUTENGOES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE VEiCU-

Considerando os Decretos Legistativos n° 007/2022 e ° 011/2022;
RESOLVE: B

Reeditar a respeciva portaria pararetiﬁmrq_w(to, :
passando tera seguints redagao: S

Art. 1- Os agentes de seguranga deverdo cumpfir igorosan
mensal estabelecida pela secretaria de administragdo; - -

Paragrafo Unico: Em caso de necessidade de o agente de seguranga rea-

L OS OPERACIONAIS DA FROTA DO MUNICIPIO DE ITIQUIRA/MT, cu-
jas especificagbes detalhadas enconfram-se no edital e seus anexos dis-
poniveis nos enderegos: https:llbllcompras.conv e www.iiquira.mt.gov.br.
A abertura da disputa da precos esta marcada para o dia 23 DE MAIO DE
1 2023, As 08H00 - Hordric de BrasilialDF. REALIZAGAO: Por meio do
:site hﬁps:libnoompras.coml. Outras informagdes poderdo ser obtidas peio
a-mail: pragao@iﬁquira.mt.gov.br ou pelo telefone (65) 3491-1061.

Hiquira/MT, em 09 de maio de 2023.
Juliane Presotfo

jizar iroca do dia de trabalho, este deverd comunicar & secretaria de admi- | Pregoeira

nistragao, devendo constar na comunicagdo a concordancia do agente de

seguranga substituto; CAMARA MUNICIPAL
Art. 2°. Ngo seréo descontadas nem computadas como jomada extraordi- TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01612022

néria 2 variagbes de horétio no regisiro do ponto néo excedentas de cincd | Tercsiro Aditivo do contrato 016/2022, firmado entre 2 CAMARA MU
minutos, cbservado o limite méaximo de dez minutos diérios, néo devendo | ‘NICIPAL DE ITIQUIRA 6 a empresa ZOROASTRO C. TEIXEIRA ADVO

isto ocorrer de forma rotineira.

GADOS ASSOClADOS, para fins a que sé destina.

Art. 3°. Somente serdo aceitos, para abonos de faltas do servidor sotra- | por este instrumento, 3 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA — ESTAD

balho, os atestados médicos ou odontol6gicos;

DE MATO GROSSO, pessoa juridica de direito piblico, devidamente in

Art. 4°. Os adiantamentos de salérios poderdo ser realizados, desde que crita no CNPJ sob © no 00.176.362/0001-38, sediada na Rua Jodo Batis
requeridos entré 08 dias 10 a 15 de cada més, do. petiodo efetivamente Vidotti, n.° 407, Baimo Santo Antonio, CEP: 78.790-000, Itquira-MT, T
taborado pelo servidor, €0 pagamento do adiantamento serd realizado no | lefone (65) 3491-1514 ou (65) 9 9044-7613, E-mail: secretaria@tiquit

proximo dia Uil subsequente ao dia 15;

Jeg.mt.br, neste ato representada pelo Vereador/Presidente - JOSE CA

. " . - LOS BATISTA, matricula funcional 390, doravante denominado somes
Art. 5°. ;antanwnmsdagmhﬁcaﬁonatal 43° salério) serdo con- - >

|'5°| Osad: o por ano a cada mm:; eade qge iltado 4o CONTRATANTE e do outro lado, a empresa ZOROASTRO C. TEX
pelo : e serdo pagos exdusxvamente om re!aqéo a0 periodo efeti- RA ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no Cadastro Nacional de P

vamente laborado.

coa Juridica sob © 1.2 04.757.707/0001-06. com sede na Avenida His
riador Rubens de Mendonga, n.° 1836, sala 1108 & 1109 Edificio W

At 6°. Esta portaria entraré em Vigor n& data de sua publicagso, revoga- | Center, bairro Bosque da oo, Cuiabs-MT, CEP 78.050-000, telef

das as disposiches em contrario.

diéﬁomuﬁicipai.oig(rf;t_l_am@ . wwwammorgbr

175 Lo : Assinado:Digitalm
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PODER LEGISLATIVO ¢
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COMUNICACAO INTERNA
CI SAD 144/2023 Itiquira-MT, 12 de junho de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS
MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
Prezada Senhora
Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente, e em
atencdo a CI GP 059/2023 e a CI GAB DO VEREADOR ENILDO

PANIAGO, e solicitar abertura de processo para a contratagdo de empresa
responsavel por medicdo, venda e instalaco de vidros temperados €
insulfilme no gabinete da presidéncia e Gab do Vereador Enildo Paniago,
com aplicagdo nos fundamentos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

MOTIVO | MEDIDA

DA TROCA APROXIMADA
Janela de Vidro | Acesso de | Altura 1.50mts X
temperado 08mm, ventilacdo | largura 0,99m
basculante no ambiente
transparente, com

pelicula insulfilme
acompanhando 2

cor padrfo existente

na Camara

Vidro temperado
de

Substituicdo | Largura 1,01mts
da ianela | x altura 1,92mts

of

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
«planario Adelino de Souza Campos”
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5

transparente ~ com existente
pelicula que
acompanhando  a | encontrasse
cor padrdo. quebrada.

Observagio: a Janela do gabinete da presidéncia encontra-se
em perfeito estado, poderia ver com 0 fornecedor se a empresa coOnsegue

aproveita-la, mudando somente da fixa para a de abrir, assim aproveitaria o

proprio vidroe o insulfilme, e cobraria somente 0s acessOrios necessarios e

a mao de obra.

Sem mais para o momento, agradeco e coloco-me a disposi¢do

para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

MARIA ROSENQ) ﬁmms LIMA

Secretaria de Administra¢éo
Portaria 074/2022

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
«pjanrio Adelino de Souza Campos”
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JUSTIFICATIVA

Nossa maior motivagio ¢ da adequagao dos gabinetes parlamentares

supra citados, visa o bem estar das pessoas, a seguranga do ambiente e a

protegdo do patriménio local.

Justifica-se a urgéncia, especialmente em razao do gabinete do
vereador Vereador Enildo Paniago, onde as janelas encontram-se com
vidros quebrados, conforme registro fotografico em anexo. O gabinete da
presidéncia, justifica-se a adequacdo, em razdo de todos os vidros serem
fixos, sem acesso de ventilagéo, com baixa ciruculacao de ar no ambiente,
provocando mau cheiro, especialimente cheiro de mofo, tornando o local
insalubre a satde humana. E sabido que uma boa circulagio do ar €
importante tanto para reduzir a propagagdo de virus e bactérias quanto para
a melhoria da qualidade interna do ar, visto que o organismo transforma
oxigénio em gas carbonico quando respiramos. Outra justificativa dar-se-a
a vantagem de entrada de luz solar. Quanto mais abertas as janelas, mais facil
¢ a entrada de luz no recinto. Com isso, 0 mofo também é combatido, além
de trazer mais vida para o ambiente.

Em razio da urgéncia e do valor estimado, a aquisi¢do através de
dispensa de licitagéo, em razao do valor, conforme Art. 24 de lei 8666/93 e

alteracdes, bem como, pela agilidade do processo.

A

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragdo
Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Q&.

COMUNICACAQ INTERNA
CI GP 059/2023 Itiquira-MT, 06 de junho de 2023.
Da: GABINETE DA PRESIDENCIA
Para: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: TROCA DE JANELA EM VIDRO DO GABINETE DA
PRESIDENCIA

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-lo, solicitar em
carater de urgéncia, inicio do processo para contrata¢do de empresa
especializada em vendas e instalacdo de janelas de vidro, para substituig¢do
de duas janelas deste gabinete. Tendo em vista que todas as janelas sdo fixas
(sem abertura) o que prejudica na ventilagdo do ambiente, ocasionando
cheiro desagradavel em todo ¢ momento, solicito aplicagdo  nos
fundamentos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Sem mais para © momento, desde ja agradego
antecipadamente.

Atenciosamente,

Presidente

(Gestiio 2023/2024)

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - a-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CI GV - N°00/2023 Itiquira-MT, 12 de junho de 20_23.

Do: Gabinete do Vereador Enildo
Para: Secretaria de Administracdo
Assunto: Troca do Vidro do gabinete.

Prezada Senhora Secretaria,

Venho respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria solicitar a contratacdo de
servico de vidragaria para troca de vidro em janela do gabinete do vereador Enildo Da
Silva Paniago que se encontra em péssimas condi¢des. Na certeza de poder contar com a
valiosa atengfio e colaboragfo de vossa Exceléncia, antecipadamente agradego, a0 mesmo
tempo em que me coloco a vossa inteira disposicio em nossa Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Sro. Tdmaa O, daccasn

Ana Vitéria D. Lemos
Assessora Parlamentar

Secretaria de Administragio
Rose Farias
Secretaria de Administracdo

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
«Planéario Adelino de Souza Campos”
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" TERMO DE REFERENCIA

O Presente termo tem como finalidade justificar a necessidade da aquisigéo de
produtos e servigos; bem como, a definigio detalhada do objeto, as exigéncias de
habilita¢fo, os critério para aceitagdo das propostas, as san¢des € outras diretrizes com
base na lei, visando dar suporte as unidades internas, na elaboragfio do respectivo
processo, principalmente possibilitando otimizar o dispéncio dos recursos publicos,
garantindo aquisi¢do com qualidade, o aumento da competividade € a redugéo dos gastos

publicos.
1-OBJETO
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA MEDICAO, VENDA
E INSTALACAO ADE VIDROS TEMPERADOS E INSULFILME, PARA ATENDER A
DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
ITEM | QUANT DESCRICAO MOTIVO DA MEDIDA
_TROCA APROXIMADA
01 02 Janela de Vidro temperado | Acesso de | Altura  1.50mts X
08mm, basculante | ventilago no | largura 0,99m
- transparente, com pelicula | ambiente
insulfilme acompanhando a
: cor padrio existente na
Cémara 1
02 01 Vidro temperado fixo de | Substituigdo da | Largura 1,0lmts X
08mm, transparente com | janela existente que | altura 1,92mts
pelicula acompanhando a cor | encontrasse
padrdo. quebrada.
. 2- JUSTIFICATIVA

2.1. Nossa maior motivagio ¢ da adequagiio dos gabinetes parlamentares supra citados,
visa o bem estar das pessoas, a seguranca do ambiente e a prote¢io do patrimonio local.

2.2. Justitifica a urgéncia, especialmente em razdo do gabinete do vereador Vereador
Enildo Paniago, onde as janelas encontram-se com vidros quebrados, conforme registro

O gabinete da presidéncia, justifica-se a adequagéo,
em razio de todos os vidros serem fixos, sem acesso de ventilagdo, com
baixa ciruculagao de ar no ambiente, provocando mau cheiro, especialmente
cheiro de mofo, tornando o local insalubre a satide humana. E sabido que
uma boa circulaciio do ar é importante tanto para reduzir a propagagéo de
virus e bactérias quanto para a melhoria da qualidade interna do ar, visto que
o organismo transforma oxigénio em gés carbonico quando respiramos.
Outra justificativa dar-se-4 a vantagem de entrada de luz solar. Quanto mais

Q\W

Rua Jo3o Batista Vidotti, 407, Bairro Santo Antdnio - CEP: 78.790-000 - CNPJ: 00176362/0001-38
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CAMARA MUNICIPALDE ITIQUIRA
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abertas as janelas, mais facil é a entrada de luz no recinto. Com isso, o mofo
também ¢ combatido, além de trazer mais vida para o ambiente.

2.3. A necessidade de pelicula para os prédios publicos, a grande exposi¢éo ao sol e calor
aumenta o esfor¢o dos aparelhos de ar condicionados e gera mais custos com manutengéo
e até mesmo com a troca dos aparelhos. A pelicula garante menor absorgio dos raios
solares em vidros, mantendo o ambiente mais fresco, proporciona melhores condi¢Ges de
trabalho e uso para os colaboradores.

2.4. Em razdo da urgéncia e do valor estimado, a aquisicfio através de dispensa de
licitagdo, em razdo do valor, conforme Art. 24 de lei 8666/93 e alteragdes, bem como,
pela agilidade do processo. ‘

3. DOS PRODUTOS:
DA ESPECIFICACOES DOS VIDROS

3.1. Todos os vidros que se apresentarem quebrados, rachados ou trincados deverdo ser
substituidos por outros do mesmo tipo e dimensdes, conforme citado no objeto.

3.2. Os vidros nfo deverfio apresentar defeitos, como ondulagdes, manchas, bothas,
riscos, lascas, incrustagdes na superficie ou no interior da chapa, irisacéo, superficies
irregulares, ndo uniformidade de cor, deformagdes ou dimensdes incompativeis.

3.3. Os vidros deverio ser fornecidos nas respectivas dimensdes, procurando-se, sempre

que possivel, evitar-se o corte no local onde o mesmo sera instalado. As bordas de corte

deverdo ser esmerilhadas, sendo terminantemente proibido o emprego de vidro que
— apresente arestas estilhacadas.

DA ESPECIFICACOES DA PELICULA

3.4 A instalagfio de peliculas em prédios publicos devera ser feita nos locais designados
pela secretaria solicitante.

3.5. Serfio recebidos apenas os servigos nas quantidades estabelecidas nas Autorizagdes
de Fornecimento. A empresa contratada devera seguir as orientagdes do fiscal de contrato.

3.6. A empresa devera colocar a disposi¢@io do contratante todos os meios necessarios a
comprovacgiio da qualidade da realizagiio dos servigos, permitindo verificacdo de sua
conformidade com as especificagdes.

3.7. Os servicos deverio ser conferidos na presenga do responsavel pelo recebimento de
mercadorias na Secretaria solicitante.

Rua Jo3o Batista Vidotti, 407, Bairro Santo Antonio - CEP: 78.790-000 - CNPJ: 00176362/0001-38
e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br - site: www.itiquira.mt.leg.br




3.8. Os servicos deverdio ser realizados com material de exima qualidade, nfio sera

tolerada a autilizagdo de materiais reciclados ou reautilizados para realizagdo dos servigos
solicitados.

4. DO FORNECIMENTO

4.1. Os produtos/servigos deverfio ser entregues dentro dos padrdes estabelecidos pela
Céamara Municipal de Itiquira, de acordo com as especificagdes neste termo de referéncia,
responsabilizando-se por eventuais prejuizos decorrentes do descumprimento das
condi¢Oes estabilidades.

4.2. Os produtos deverdo ser entregues na sede do municipio de Itiquira — MT, Rua Joao
Batista Vidotti, N° 407, Bairro Santo Antonio, Itiquira, Mato Grosso, CEP 78.790-000,
no horario de expediente, das 07 as 13 horas, de segunda da sexta-feira, da forma como
forem solicitados pelo setor competentes no prazo maximo de 25 (cinco) dias corridos,
a contar da data do recebimento da Ordem de Entrega/Servigos.

4.3. A embalagem devera ser acondicionada conforme padrdo do fabricante, devendo
garantir a protegio durante o transporte e estocagem, bem como, constar identificagéo do
produto, data de validade vigente e demais informagdes exigidas na Legislagdo em vigor.

4.4. A falta de quaisquer dos produtos cujo fornecimento incumbe ao detentor do preco
registrado, ndio podera ser alegada com motivo de forga maior para atraso, ma execugéo
ou inexecugdo dos servicos objeto deste termo, e néio a eximira das penalidades a que
esta sujeita pelo nfio cumprimento dos prazos e demais condigdes aqui estabelecidas.

4.5 Sera recusado produto deteriorado, alterado, adulterado, avariado, corrompido,
fraudado, bem como aquele em desacordo com as normas regulamentadoras de
fabricacfo, distribuicdo e apresentagdo.

4.6. Serd recusado produto deteriorado, alterado, adulterado, avariado, corrompido,
fraudado, bem como aquele em desacordo com as normas regulamentadoras de
fabricagdo, distribuicéo e apresentagéo;

4.7. O recebimento definitivo nfio isenta a empresa de responsabilidades futuras quanto a
qualidade dos produtos entregues;

5. LOCAL E CONDICOES DE ENTREGA

5.1. O local de Entrega/servigos serd na sede da cdmara, j4 identificada endereco neste
termo de referéncia, mediante agendamento com a secretaria de administraggo.

5.2. A instacdio dos vidros, deverdo ocorrer preferencialmente no periodo vespertino, apos
as 13 horas, objetivando néo atrapalhar o expediente do local;

CHMARAMUNICIPALDEIQURA -~
ISTADODEMATORRISS)  ~
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5.3. Todo ¢ qualquer dnus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, sera
de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentaciio dos materiais, até as
dependéncias da camara, ¢ de inteira responsabilidade da CONTRATADA, ndo sendo a
Céamara responsével pelo fornecimento de méo de obra para viabilizar o transporte;

5.4. Nao serdio recebidos objetos diferentes do contratado;

5.5. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material devera ser substituido,
por conta e dnus da CONTRATADA, em no maximo 02 (dois) dias, néo considerados
como prorrogagdo do prazo de entrega. Esse processo de verificagfio de compatibilidade
serd também aplicado ao produto encaminhado pela empresa em substitui¢do, e somente
ap6s o cumprimento dessa etapa, serd o objeto definitivamente recebido;

5.6. O recebimento ndo excluird a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita
qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas,
no prazo de garantia do produto, quando da utilizagdo desse material.

6. DO VALOR GLOBAL ESTIMADO. DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E

REAJUSTAMENTO DO PRECO.

6.1 — A respectiva aquisicdo o valor global estimado € de R$ 2.511,00 (dois mil,
- quinhentos e onze reais), com base na média adquirida através das cotagdes € balizamento

de preco;

6.2 — O pagamento sera realizado em parcela tmica, até 03(trés) dias apds a entrega do

objeto, medidante, nota fiscal eletrénica, devidamente liquidada pelo servidor

competente; 4

6.3. A Contratada devera descrever no corpo da nota fiscal, todos dos produtos, citando,

descrigfo do produto, valor unitério, valor total, conforme proposta vencedora;

6.4 O pagamento serd feito através de transacdo bancaria, na conta da contratada,

preferencialmente via Pix; '

6.5. O pagamento ndo exime a responsabilidade da empresa do cumprimento de suas

obrigacoes; o

6.6. A empresa devera se manter habilitada durante toda a execugédo do contrato;
16.7.No prego estabelecido estdo inclusas todas as despesas relativas ao objeto contratado;

6.8 Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais, estas serdo devolvidas ao

fornecedor para as devidas corregdes contendo as informacdes que motivaram sua

rejei¢do, sendo o pagamento realizado apos a reapresentago das notas fiscais/faturas.

7- DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

7.1 - A despesa oriunda do presente contrato, ser4 empenhada, obedecendo a seguinte
dotacfio orcamentaria:

FICHA 10

ORGAO: 01 - CAMARA MUNCIPAL DE ITIQUIRA

UNIDADE: 01 - CAMARA MUNCIPAL DE ITIQUIRA

DOTACAO: 01.031.0001.21 86.00000 — Manutencéo e encargos c@ @sccretaria de
camara 12

Rua Joao Batista Vidotti, 407, Bairro Santo Antdnio - CEP: 78.790-000 - CNPJ: 00176362/0001-38
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33.90.30.00 — Material de Consumo.
33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

8. DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES -

8.1 - DA CONTRATANTE:

8.1.1 — Emitir da Ordem de servigo, indicando data e hordrio;

8.1.2. Permitir acesso dos funcionarios da CONTRATADA as suas dependéncias para
execugdo dos servigos referentes ao objeto;

8.1.3. Conferir no ato do recebimento dos servicos, se 0s mesmos estio de acordo, com
as condi¢oes estipuladas neste termo;

8.1.4- Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATADA;

8.1.5 - Controlar e documentar as ocorréncias havidas;

8.1.6 - Fiscalizar, o cumprimento das obriga¢des assumidas pela CONTRATADA;
8.1.7. Efetuar os pagamentos devidos a contratada, de acordo com as disposi¢des do
presente termo;

8.1.8. Denunciar as infragdes cometidas pela contratada e aplicar-lhe as penalidades
cabiveis nos termos da Lei n° 8.666/93;

8.1.9. Permitir a subcontrataggo de partes dos servi¢os desde que seja solicitada pela
contratada e que haja conveniéncia para a contratante;

8.2.DA CONTRATADA: ' >

8.2.1. Entregar o objeto de acordo as especificagdes da proposta vencedora;

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.2.1. A contratada devera entregar o objeto, conforme as especificagdes técnicas, realizar
a entrega conforme quantidade solicitada, respeitando a data, prazo e os locais
determinados pela secretaria solicitante;

8.2.2 Atender imediatamente as reclamacdes do CONTRATANTE, devendo efetuar
correcdes quando da constatago de defeitos, imperfei¢Ges, alteracdes ou qualquer
irregularidade nos itens fornecidos;

8.2.3. Assumir a inteira responsabilidade técnica e administrativa, assim como garantia
dos produtos defeituosos, ndo podendo, sob qualquer hipétese, transferir a outras
empresas a responsabilidade por falhas e/ou problemas de funcionamento do servigo;

8.2.4 Responsabilizar-se por todos os tributos, contribui¢cdes fiscais e parafiscais que
incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, bem
como custo total do frete, transporte e descarregamento ¢ montagem;

8.2.5. Responder, quando da execucdo dos servigos, pelos danos comprovadamente
causados diretamente a0 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou

dolo; }%

Rua Jo#o Batista Vidotti, 407, Bairro Santo Antdnio - CEP: 78.790-000 - CNPJ: 00176362/0001-38
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8.2.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos sociais, previdencidrios,

trabalhistas, fiscais € demais obriga¢des sociais resultantes da adjudicacio e execucio
deste contrato;

8.2.7. Manter, durante todo o periodo de vigéncia contratual, todas as condi¢Ges de

habilitagdo exigidas por ocasifio do certame competitivo que deu origem a presente
contrata¢do;

8.2.8. Comunicar imediatamente no prazo minimo de 24 horas, formalmente a Camara
Municipal de Itiquira qualquer alteragfo ocorrida no enderego, no e-mail, conta bancéria
€ outros necessarios para recebimento de correspondéncias;

8.2.9. A Contratada serd responsavel pelo descumprimento de suas obriga¢des contratuais
nos casos de negligénecia de pessoal ou interven¢fio por parte de elementos néo
autorizados pela Contratada, exceto por motivos resultantes de caso fortuito;

8.2.10. A Contratada responsabilizara-se pelos vicios e danos decorrentes do produto;

8.2.11. Cabera a Fornecedora solicitar substitui¢io de marca dos produtos registrados e
realinhamento de prego, em tempo habil para analise da solicitagdo, justificando-a, bem
como juntando documentagfio que comprove o alegado. Passando a valer tdo somente
ap0s a assinatura do termo respectivo

9. DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DE HABILITACAO E 6
QUALIFICACAO:

9.1 - A contratada devera manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigacdes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacéo

10. DAS PENALIDADES CABIVEIS:

10.1 Aplica-se, no caso de descumprimento do contrato as penalidades previstas na Lei,
8666/93 e alteracdes.

11. DOS CASOS DE RESCISAO:

11.1 - A rescisfo podera ocorrer de forma: .

11.1.1 - Amigavel — por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de
licitaggio, desde que haja conveniéncia técnica ou administrativa para a contratante;
11.1.2 - Administrativa — por ato unilateral e escrito da Administrac&o nos casos
enumerados nos incisos I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei n° 8.666/93; 04

11.1.3 - Judicial — nos termos da legislagfo processual; : ’
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11.1.4 - A contratada reconhece os direitos da Administragdo em caso de rescisdo
administrativa prevista no Artigo 77 da Lei n° 8.666/93.

12.. DA ALTERACAO CONTRATUAL:

12.1 — As alterag¢des serfo de acordo com o art. 65 da Lei n° 8.666/93, com as devidas
justificativas conforme a seguir:

12.1.1 - Unilateralmente pela Administrag&o nos seguintes casos;

12.1.1.1 - Quando houver modificagdo do objeto ou das suas especificacdes, para
melhor adequagfo técnica aos seus objetivos;

12.1.1.2 - Quando necessaria a modificagfo do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminui¢io quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;
12.1.2 - Por acordo das partes;

12.1.2.1 - Quando necessaria & modificagdo da forma de pagamento, por imposi¢éo de
circunstincias supervenientes mantidos o valor inicial atualizado, vedada a antecipagéo
do pagamento com rela¢do ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente
contraprestagdo dos servicos;

12.1.2 - Outros casos previstos na Lei n° 8.666/93.

13. DA LEGISLACAO APLICAVEL AO CONTRATO E AOS CASOS
OMISSOS:

13.1 - Aplica-se ao presente contrato € em especial aos seus casos omissos, a Lei n°
8.666, de 21/06/1993 com suas éﬂterag:(”)es posteriores e o Codigo Civil Brasileiro.

Ly

14.DAS DISPOSICOES GERAIS: " *

Sdo condig¢Bes gerais deste contrato:
14.1. Tratamento de Dados Pessoais.. A Partes reconhecem que, em razdo do objeto
deste Contrato, realizargo atividades de tratamento de informagdes relacionadas a pessoas
naturais identificadas ou identificaveis (“Dados Pessoais™) e declaram que, no contexto
do desempenho de suas obrigagdes contratuais, cumprirdo toda a legislagdo aplicavel tal
tratamento, incluindo, mas n#o se limitando a Lei n° 13.709/2018;
14.2. Agente de tratamento. As Partes concordam que, no &mbito da execugio do
Contrato, a CONTRATANTE atuard como controladora dos Dados Pessoais ¢ a
CONTRATADA atuara como operadora, nos termos da legislagéo aplicavel.
14.3. Finalidade de tratamento. A CONTRATADA somente poderd tratar os Dados
Pessoais a que tenha acesso em razdo de suas atribui¢des sob o Contrato com o objetivo
exclusivo de alcangar as finalidades diretamente relacionadas & execugio do seu objeto
e ao cumprlmento das suas obrigacdes contratuais, sendo vedado o tratamento de Dados
Pessoais para quaisquer outras findlidades nfio expressamente previstas neste Contrato.
14.4. Qualquer tratamento de Dados Pessaais realizado pela Contratada que extrapole
as finalidades previstas neste Contrato € 0 escopo das instrugdes fornecidas pela®
CONTRATANTE é proibido e serd de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA,

<
)

.,,.

[4
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obrigando-se a CONTRATADA a indenizar a CONTRATANTE por todo e qualquer
dano e prejuizo eventualmente causado 8 CONTRATANTE e a terceiros em razéo de tal
tratamento ndo autorizado. Caso a CONTRATADA precise de qualquer por¢do dos
Dados Pessoais tratados no ambito deste Contrato para cumprir obrigagdes legais ou
regulatérias a que esteja sujeita ou para exercer seus direitos em processos judiciais,
administrativos ou arbitrais existentes, devera informar tais necessidades a
CONTRATANTE, por escrito e de forma detalhada, com razoavel antecedéncia em
relacfo a realizago do tratamento almejado.

14.5. A CONTRATADA devera prontamente notificar a CONTRATANTE por escrito
caso: (i) entenda que qualquer instrugdo fornecida pela CONTRATANTE a
CONTRATADA contraria a legislagio aplicavel a prote¢io dos Dados Pessoais tratados
no ambito deste Contrato; (ii) exista qualquer fato ou situaglio especifica que
razoavelmente impeca a CONTRATADA de cumprir quaisquer de 'suas obrigagdes
previstas no Contrato e/ou na legislagéo aplicavel no contexto do tratamento dos Dados
Pessoais sob este Contrato; e (iii) caso seja acionada judicial ou administrativamente em
relagio ao tratamento dos Dados Pessoais realizado sob este contrato.

14.6. Compartilhamento. A CONTRATADA n#o podera compartilhar quaisquer
Dados Pessoais tratados no ambito deste Contrato com quaisquer terceiros. No entanto, a
CONTRATANTE podera autorizar certos compartilhamentos com terceiros nas
hipéteses em que se fizerem necessarios para o cumprimento do Contrato pela
CONTRATADA, autorizacdes estas que deverdo ser feitas por escritos e ndo poderdo
ser presumidas.

14.7. Caso a CONTRATADA compartilhe dados pessoais tratados sob este Contrato 8
com terceiros, a CONTRATADA (i) permanecerd integralmente responsavel perante a
CONTRATANTE pelas obrigagdes previstas neste contrato, inclusive no contexto de
eventual tratamento de dados pessoais realizados por terceiros em seu nome; € (ii) devera
impor aos terceiros por ela selecionados condi¢des de prote¢do de Dados Pessoais ¢
seguranca da informagdes no minimo que sejam equivalentes as presentes neste Contrato.
14.8. Seguranca e Governanga. A CONTRATADA se compromete a aplicar medidas
técnicas e organizacionais de seguranga da informagdo e governanca corporativa aptas a
proteger os dados pessoais tratados no ambito do Contrato. Para tanto, a
CONTRATADA declara e garante que dispde de medidas, processos, controles e
politicas de seguranga e governanga apropriadas & protegdo dos Dados Pessoais tratados
em razio deste Contrato e compativeis com a legislagdo aplicavel, incluindo, sem
limitacdo, a adogdio apropriadas salvaguardas administrativas, técnicas e fisicas para a
protegio dos Dados Pessoais contra incidentes de qualquer natureza;

14.9. TIncidentes. Caso a CONTRATADA tenha conhecimento da ocorréncia ou mera
suspeita de qualquer tratamento de Dados Pessoais nfio autorizado, indevido e/ou
incompativel com a legislagdo aplicavel ou com os termos deste Contrato, acidental ou
doloso, incluindo, sem limita¢do, acessos ou compartilhamentos ndo autorizados e
quaisquer tipos de incidentes de seguranga da informagdo (qualquer destes eventos sera
considerado, para os fins deste contrato, um “Incidente”), ela deverd, em prazo néo
superior a 24 (vinte e quatro) horas contadas da ciéncia da ocorréncia ou suspeita do
incidente, notificar a CONTRATANTE por escrito e de forma detalhada sobre tal

I
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Incidente, com a apresentacio & EMPRESA de todas as informagdes e detalhes
disponiveis sobre tal Incidente.

14.10. Auditoria. Durante a vigéncia do Contrato e por até trés anos apds o seu término,
sera facultado 8 CONTRATANTE, a seu exclusivo critério, realizar auditorias, por si ou
por terceiros por ela indicados, nos documentos ou no ambiente de controle de seguranga
da informacgo (fisico e digital) da CONTRATADA para verificar as medidas e controles
de seguranca da informag#o aplicados pela CONTRATADA com objetivo de avaliar o
cumprimento das obrigacBes previstas neste Contrato e na legislacio aplicavel pela
CONTRATADA. Para tanto, a CONTRATADA disponibilizara 8 CONTRATANTE
toda a documentagio e acesso necessario para demonstrar cumprimento as obrigagdes
previstas no Contrato e na legislago aplicavel.

14.11.  Caso a auditoria realizada pela CONTRATANTE ou o relatério de auditoria
entregue pela CONTRATADA & CONTRATANTE revele alguma inadequacdo em
relacdo a legislagfio aplicavel e/ou aos termos deste Contrato, a CONTRATANTE
podera rescindir o Contrato, sem prejuizo da CONTRATADA arcar com todos os custos
incorridos na realizagio da auditoria, sejam os vicios sandveis ou ndo.

14.12.  Propriedade de Resultados. Nada neste Contrato deve ser considerado como
cessio ou transferéncia da propriedade da base de dados da CONTRATANTE a
CONTRATADA, sendo certo que todas e quaisquer informagdes resultantes do
tratamento de Dados Pessoais realizado pela CONTRATADA sob este Contrato,
incluindo quaisquer inferéncias geradas a partir de um Dado Pessoal seréio de propriedade
exclusiva da CONTRATANTE. _ , ‘
14.13. Exercicio de Direitos por Titulares. Caso alguma pessoa a quem se refere
qualquer porgao dos Dados Pessoais tratados sob este Contrato (um “Titular”) questione
a CONTRATADA sobre o tratamento de seus Dados Pessoais realizado pelas Partes e/ou
solicite o exercicio de quaisquer de seus direitos previstos na legislagéo aplicavel, a
CONTRATADA devera se abster de responder ao Titular diretamente e devera
imediatamente informar tal fato 8 CONTRATANTE, por escrito. A CONTRATADA
devera tomar apenas as medidas indicadas pela CONTRATANTE para auxilid-la no
atendimento de tais requisi¢des nos termos da legisiagdo aplicavel.

14.14.  Exclusio dos Dados. A CONTRATADA devera, a exclusivo critério da
CONTRATANTE, restituir ou eliminar os Dados Pessoais tratados no ambito deste

Contrato ap6s (i) serem cumpridas as finalidade de tratamento dos Dados Pessoais

previstas sob este Contrato; ou (ii) ser terminada a rela¢do contratual entre as Partes; ou
(iii) o recebimento de instrugdo especifica da CONTRATANTE para a exclusdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA.. : .

14.15. Responsabilidade e Indeniza¢io. A CONTRATADA serd responsavel, por si
e por seus Colaboradores, pelo tratamento de Dados Pessoais realizado no dmbito do
Contrato, devendo manter a CONTRATANTE livre de quaisquer responsabilidades,
danos ou prejuizos, diretos e indiretos, decorrentes de qualquer operacdo de tratamento
de Dados Pessoais realizada em desacordo com o Contrato ou com a legislaggo aplicavel,
sem prejuizo das penalidades previstas. neste Contrato por inadimplemento. As Partes
acordam que eventual limitagdo de responsabilidade prevista no Contrato ndo se aplica a
qualquer violagio, pela CONTRATADA, das obrigagbes relacionadas a protecdo de
Dados Pessoais assumidas neste Contrato ou previstas na legislagdo aplicavel.

| d :
4 >
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14.16. Havendo responsabilizagfo, dano ou prejuizo suportado pela CONTRATANTE
em razfio de qualquer descumprimento, por agdo ou omissdo, de obrigagbes legais,
regulatérias ou contratuais relacionada & protegéio dos Dados Pessoais tratados no &mbito

deste Contrato pela CONTRATADA, incluindo san¢des administrativas e condenagdes

em processos judiciais ou arbitrais, deverd a CONTRATANTE ser indenizada pela
CONTRATADA no valor integral das perdas e danos sofridos, incluindo valores com
eventuais condenagdes, acordos, termos de ajuste de conduta, custas processuais,
honorarios advocaticios, honorarios periciais e demais despesas decorrentes direta ou
indiretamente de tal descumprimento pela CONTRATADA.

15. DO FORO:

15.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Itiquira — MT, com renuncia expressa a qualquer
outro por mais privilegiado que seja para dirimir as dvidas oriundas deste contrato.
15.2. Demais regramentos, farfio parte do contrato que serd firmado entre as partes.

Itiquira-MT, Julho de 2023.

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragdo
- Portaria 074/2022
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COD... 01939 INSC. EST.:
NOME..: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 064136834G7 27.960.548/0001-30
ENDER.: R JOSE FERREIRA DE CARVALHO Ne°: 422
COMPL.: BAIRRO: CENTRO
CIDADE: ITIQUIRA CEP: 78790-000
FONE..: (65)9929-9364
FAX....
BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA o
G D o CONPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 130chatr
ﬁ(‘.\?r?zl)'?BIOOM 30 CADASTRAL 13/06/2017

NOME EMPRESARIAL
FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407

TFTUL0 DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
UNIVERSAL VIDROS ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgado

CODIG0 £ DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE FERREIRA DE CARV_ALHO 422 ik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

fernandoiti@hotmail.com (65) 9929-9364

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/06/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL . DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aedkdkokdkk Fkdkkkih

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezémbro”de 2022.

Emitido no dia 13/09/2023 as 14:08:15 (data e hora de Brasilia). . _ Pagina: 111

about:blank ‘



090

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA _ ' \/\

CNPJ: 27.960.548/0001-30

NOME EMPRESARIAL: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407
CAPITAL SOCIAL: R$10.000,00 (Dez mil reais)

NAO HA INFORMAGAQ DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADQS DO CNPJ
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COD...; 01233 INSC. EST.:
NOME..: E. OLEGINI CGC: 08.946.693/0001-11
ENDER.: R FERNANDO CORREA DA COSTA N°: 117
COMPL: LOTE 9B BAIRRO: VILA AURORA |
CIDADE: RONDONOPOLIS CEP: 78740-000
FONE..; (66) 3421-8463
FAX...:
BANCO.: AGENCIA: CONTA:
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
. 653000111 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2505 oo
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
E. OLEGINI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SO PELICULAS ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressio de material para uso publicitario
18.13-0-99 - Impresséo de material para outros usos
18.22-9-01 - Servigos de encadernacao e plastificagao
43.29-1-01 - Instalagiio de painéis publicitarios
—~J | 43.30-4-05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
45.20-0-07 - Servigos de instalag3o, manutengéo e reparagdo de acessorios para veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FERNANDO CORREA DA COSTA 147 LOTE 9 B QUADRA70
CEP BAIRRO/DISTRITO " [muNiciPo UF
78.740-000 VILA AURORALI RONDONOPOLIS MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
SOPELICULASEADESIVOS@GMAlL.COM (66) 3421-8463/ (66) 9603-0618
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dkekkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/07/2007
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedekddddede . Fedekdedededek
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 13/09/2023 as 14:26:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

1/
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Consulta Quadro de S6cios e Administradores - QSA

CNPJ: 08.946.693/0001-11
NOME EMPRESARIAL: E. OLEGINI
CAPITAL SQOCIAL: R$40.000,00 (Quarenta mil reais)

NAO HA INFORMAGAQ DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNP




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407

00176362/0001-38 Exercicio: 2023 G\ -
Listagem de Fornecedores Pagina 1
COD... 00386 INSC. EST.:

NOME... EMANUEL VIDROS COMERCIO E MANUTENCAO OE®IDROS LT1IO).421 .874/0001-76

ENDER.: RUADOM WONIBALDO N°: 904
COMPL.: CASA BAIRRO: CENTRO

CIDADE: ITIQUIRA CEP: 78790-000

FONE...

FAX...:

BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:



13/09/23, 13:05 about:btank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

EMANUEL VIDROS COMERCIO E MANUTENCAO DE VIDROS LTDA

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO DATA DE ABERTURA
10.421.874/0001-76
Rz ° CADASTRAL 2111012008
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}

PORTE
EMANUEL VIDROS ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
32.99-0-99 - Fabricagéo de produtos diversos hao especificados anteriormente
43.30-4-02 - Instalagdo de portas, janelas, tetos, divisorias e armarios embutidos de qualquer material
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgéo nao especificados anteriormente
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO GOMPLEMENTO
R DOM WONIBALDO 904 Wik
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
EMANUEL_VlDROS@HOTMAIL.COM {65) 9903-5039

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/10/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
sk ddekedkk dededededekedek

(95

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 13/09/2023 as 14:05:21 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 10.421.874/0001-76

NOME EMPRESARIAL: EMANUEL VIDROS COMERCIO E MANUTENCAG DE VIDROS LTDA

CAPITAL SOCIAL: R$8.000,00 (Oito mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: SERGIO APARECIDO DOS SANTOS

Qualificagdo: 49-Sécio-Administrador
* Nome/Nome Empresarial: LUCIA ANTONIA CARVALHO LINS
Qualificagdo: 49-Sacio-Administrador

Para informagdes relativas & participagéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 13/09/2023 4s 14:05 (data e hora de Brasflia).




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

4 F

COTACOES
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Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO (s

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso a&

UNID.COMPRAS/OF 075/2023 Itiquira-MT., 12 de junho de 2023. - -

A

EMANUEL VIDROS COMERCIO E MANUTENCAO DE VIDROS LTDA
“EMANUEL VIDROS”

CNPJ 10.421.874/0001-76

ITIQUIRA-MT.

Assunto: SOLICITACAO.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenté-lo cordialmente e solicitar cotagdo de
preco para fornecimento do objeto abaixo descrito, em carater de urgéncia:

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
PARA MEDICAO, VENDA E INSTALACAO DE VIDROS
TEMPERADOS E INSULFILME, PARA ATENDER A
DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.

ITEM | QUANT DESCRICAO MOTIVO DA MEDIDA
TROCA APROXIMADA
01 02 Janela ~de  Vidro | Acesso de | Altura 1.50mts x
temperado 08mm, | ventilagdo no | largura 0,99m
basculante ambiente
transparente, com
pelicula insulfilme

acompanhando a cor
padrio existente na

Camara |

02 01 Vidro temperado fixo | Substitui¢do da | Largura 1,01mts
de 08mm, transparente | janela existente | x altura 1,92mts
com pelicula

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO 4

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso e

4

acompanhando a cor | que encontrasse
padréo. quebrada.

Havendo davidas poderdo ser esclarecida através do  email:
compras@itiquira.mt.leg.br outelefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda
a sexta feira.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

T o/

Maria dé/ﬁatlma Gomes da Silva
Responsavel pela Unidade de Compras

Portaria Leglslaﬁlv 036/2022
N\

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plendrio Adelino de Souza Campos”



12/06/23, 13:02 Locamail :: SOLICITACAO DE COTACAO

Assunto:  SOLICITAGCAO DE COTACAO

De <compras@itiquira.mt.leg.br>
Para: <emanuel_vidros@hotmail.com>
Data 12/06/2023 14:02

* EMANUEL VIDROS.pdf (~798 KB)

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenté-lo e solicitar em carater de urgéncia, cotagdo para aquisicio de
aquisigdo de vidros temperados, insultante e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/2022

https:/iwebmail-seguro.com.br/itiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=1 2548_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwirn=1 7



12/06/23, 12:25 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAC F A DATA DE ABERTURA
10.421.874/0001.76 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 21/10/2008
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
EMANUEL VIDROS COMERCIO E MANUTENCAO DE VIDROS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EMANUEL VIDROS ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
32.99-0-99 - Fabricacdo de produtos diversos nao especificados anteriormente
43.30-4-02 - Instalago de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de qualquer material
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgéo nio especificados anteriormente
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOM WONIBALDO 904 ks
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
EMANUEL_VIDROS@HOTMAIL.COM {65) 9903-5039
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sedek gk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 21/10/2008
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGCAO ESPECIAL
e dekdokok deckdedededesede
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/06/2023 as 12:24:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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18/06/23, 11:18 Locamail :: RE: SOLICITAGAO DE COTACAO

Assunto:  RE: SOLICITACAO DE COTACAO
De Emanuel Vidros <emanuel_vidros@hotmaii.com>
compras@itiquira.mt.leg.br

Para: <compras@itiquira.mt.leg.br>
Data 16/06/2023 12:04
Bom dia

02 janela 2 folhas incolor com insulfilme 99x150 967,00 cada
01 vidro fixo com insulfilme 110x194 1.065,89
total: 2.999,98

De: compras@itiquira.mt.leg.br <compras@itiquira.mt.leg.br>
Enviado: segunda-feira, 12 de junho de 2023 15:02

Para: emanuel_vidros@hotmail.com <emanuel_vidros@hotmail.com>
Assunto: SOLICITAGAO DE COTACAO

ﬂbrezado Senhor,

““Vimos pelo presente cumprimenta-lo e solicitar em carater de urgéncia, cotacdo para aquisicdo de
aquisicao de vidros temperados, insultante e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.
Atenciosamente,

-Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras
Portaria Legislativa 036/2022

https://webmail-seguro.com.brfitiquira.mt.ieg.br/?_task=maii&_framed=1 &_safe=0&_uid=20048_mbox=I NBOX&_action=print& _extwin=1 (A



PODER LEGISLATIVO 5=

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

UNID.COMPRAS/OF 076/2023 Itiquira-MT., 12 de junho de 2023.
A

FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA

“UNIVERSAL VIDROS”

CNPJ 27.960.548/0001-30

ITIQUIRA-MT.

Assunto: SOLICITACAO.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenté-lo cordialmente e solicitar cotagéo de
preco para fornecimento do objeto abaixo descrito, em carater de urgéncia:

OBJETO: CONTNRATACAO DE EMPRESA E;SPECIALIZADA,
PARA MEDICAO, VENDA E INSTALACAO DE VIDROS
TEMPERADOS E INSULFILME, PARA ATENDER A

DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
ITEM | QUANT DESCRICAO MOTIVO DA MEDIDA
- TROCA APROXIMADA

01 02 Janela de  Vidro | Acesso de | Altura 1.50mts x
temperado 08mm, | ventila¢do no | largura 0,99m
basculante ambiente
transparente, com
pelicula insulfilme
acompanhando a cor
padrio existente na
Camara

01

Vidro temperado fixo
de 08mm, transparente
com pelicula

Substituic;éd‘ da
janela existente

Largura 1,01mts
x altura 1,92mts

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO (5,

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

acompanhando a cor | que encontrasse
padréo. quebrada.

Havendo duvidas poderfo ser esclarecida através do  email:

compras@jitiquira.mt.leg.br ou telefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda
a sexta feira.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Woio amente,
i
\ /

K

Mariz /Zie F ”/ti I\aGémes da Silva
Responsavel % a Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



12/06/23, 13:04 Locamail :: SOLICITACAO DE COTACAO

Assunto:  SOLICITAGCAO DE COTACAO

De <compras@itiquira.mt.leg.br>
Para: <fernandoiti@hotmail.com>
Data 12/06/2023 14:04

* OF FERNANDO.pdf (~803 KB)

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenta-lo e solicitar em carater de urgéncia, cotacdo para aquisicao de
aquisicao de vidros temperados, insultante e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.

Atenciosamente,
Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/2022

https://webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_framed=1 &_safe=0&_uid=1255&_mbox=INBOX. enviadas&_action=print&_extwin=1  1/1



12/06/23, 13:05 about:blank

re

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NGMERO DE INSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | PATA0C ABERTURA
27.960.548/0001-30

ATRIS CADASTRAL 13/06/2017
NOME EMPRESARIAL

FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
UNIVERSAL VIDROS ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgéo

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE FERREIRA DE CARVALHO 422 ek

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

fernandoiti@hotmail.com (65) 9929-9364

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkekkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/06/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dedokkkikh ddekkkkrk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/06/2023 as 13:04:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO Q%?

UNID.COMPRAS/OF 077/2023 Itiquira-MT., 12 de junho de 2023.

A

E. OLEGINI

“SO PELICULAS”
CNPJ 08.946.693/0001-11
RONDONOPOLIS-MT.

Assunto: SOLICITACAO.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenté-lo cordialmente e solicitar cotagdo de
preco para fornecimento do objeto abaixo descrito, em carater de urgéncia:

OBJETO: CONT~RATACAO DE EMPRESA F:SPECIALIZADA,
PARA MEDICAO, VENDA E INSTALACAO DE VIDROS
TEMPERADOS E INSULFILME, PARA ATENDER A

DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.

acompanhando a cor
padrdo existente na
Camara

ITEM | QUANT DESCRICAO MOTIVO DA MEDIDA
TROCA APROXIMADA
01 02 Janela ~de  Vidro | Acesso de | Altura 1.50mts x
temperado 08mm, | ventilagdo no | largura 0,99m
basculante ambiente
transparente, com
pelicula insulfilme

com pelicula

02 01 Vidro temperado fixo | Substitui¢do da | Largura 1,01mts
de 08mm, transparente | janela existente | x altura 1,92mts

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO ¢ss

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso %; |

acompanhando a cor | que encontrasse
_padréo. quebrada.

Havendo dtvidas poderfio ser esclarecida através do  email:
compras@itiquira.mt.leg.br ou telefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda

a sexta feira.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

.t closame
U%LWM )
%
Maria dé/Fatim. es da Silva

Responsavel pela\Unidade de Compras
Portaria Legislativa 036/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plandrio Adelino de Souza Campos”



Consulta Quadro de S6cios e Administradores - QSA

B9

% CNPJ: 08.946.693/0001-11
. NOME EMPRESARIAL: E. OLEGINI
CAPITAL SOCIAL: R$40.000,00 (Quarenta mil reais)




12/06/23, 13:06 Locamail :: SOLICITAGAO DE COTACAQ

assunto:  SOLICITACAO DE COTAGAO

De <compras@itiquira.mt.leg.br>
Para: SO PELICULAS <sopeliculaseadesivos@gmail.com>
Data 12/06/2023 14:06

« OF-E OLIGINE.pdf (~796 KB)

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenta-lo e solicitar em carater de urgéncia, cotagdo para aquisicdo de
aquisicdo de vidros temperados, insultante e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.

Atenciosamente,

CAmara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/2022

hﬁps://webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_framed=1&_safe=0&_uid=1256&_mbox=|NBOX.enviadas&_action=print&_extwin=1 1M




12/06/23, 13:42 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
gg'_“;jggg;;‘;gaﬁ‘; COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 37000 rrtRe
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
E. OLEGINI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SO PELICULAS ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressdo de material para uso publicitario
18.13-0-99 - Impressio de material para outros usos
18.22-9-01 - Servigos de encadernagao e plastificacdo
43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios
43.30-4-05 - Aplicagdo de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
45.20-0-07 - Servigos de instalagao, manutengéo e reparagio de acessoérios para veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDIGA
213-5 - Empresario {Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FERNANDO CORREA DA COSTA 117 LOTE 9 B QUADRA70
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.740-000 VILAAURORAI RONDONOPOLIS MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SOPELICULASEADESIVOS@GMAIL.COM (66) 3421-8463/ (66) 9603-0618
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
kkkkEk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/07/2007
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
deded dedededede fededededededek
Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/06/2023 as 13:39:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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PODER LEGISLATIVO ¢

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

UNID.COMPRAS/OF N° 102/2023 Itiquira-MT., 03 de julho de 2023.

by

A

E. OLEGINI

“SO PELICULAS”
CNPJ 08.946.693/0001-11
RONDONOPOLIS-MT.

Assunto: SOLICITACAO.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenta-los cordialmente e reiterar o oficio N° 77/2023,
emitido em 12/06/2023, referente a solicitaggo de cotagdo de preco para fornecimento do objeto

abaixo descrito, em carater de urgéncia:

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA MEDICAO,
VENDA E INSTALACAO DE VIDROS TEMPERADOS E INSULFILME, PARA

ATENDER A DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
ITEM | QUANT DESCRICAO MOTIVO DA MEDIDA
TROCA APROXIMADA
01 02 Janela de Vidro temperado | Acesso de | Altura 1.50mts x
08mm, basculante | ventilagdo no | largura 0,99m
transparente, com pelicula | ambiente

insulfilme acompanhando
a cor padriio existente na
Céamara

Vidro temperado fixo de
08mm, transparente com
pelicula acompanhando a
cor padréo.

02 01 Substituigdo da

janela  existente
que encontrasse
quebrada.

Largura 1,0lmts x
altura 1,92mts

Havendo duvidas poderfio ser esclarecida através do email: compras@itiquira.mt.leg.br
™\ ou telefone (065) 3491-1514 (das 07 s 13 horas) de segunda a sexta feira.
|

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO ¢

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Atencmsam:;m
T 1y

Maria dé /Fatlm (%omes da Silva
Responsavel pelg Unidade de Compras
Portaria Legislativa 036/2022
|/

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




sssunto:  Re: SOLICITAGAO DE COTACAO

De <compras@itiquira.mt.leg.br>
Para: SO PELICULAS <sopeliculaseadesivos@gmail.com>
Data 03/07/2023 13:08

» OF 102-2023 - E. OLIGINE.pdf (~161 KB)

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenta-lo e reiterar o oficio de N® 77/2023, emitido na data de 12/06/2023, para a
conclus8o do processo de aquisigdo de vidros temperados, insulfimes e peliculas para atender a demanda da
Camara Municipal de Itiquira. Conforme oficic anexado.

Atenciosamente.

Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/2022

Em 12/06/2023 14:06, compras@itiquira.mt.leg.br escreveu:

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimentd-lo e solicitar em carater de urgéncia, cotagdo para aquisicdo de aquisicdo de
vidros temperados, insultante e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva

Responsavel Pela Unidade de Compras

T Portaria Legislativa 036/2022



PODER LEGISLATIVO ¢¢5

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso C%;

UNID.COMPRAS/OF N° 103/2023 Itiquira-MT., 03 de julho de 2023.

Y

A

DIAS & MATOS LTDA
“ART VIDROS”

CNPJ 19.534.176/0001-51
RONDONOPOLIS-MT.

Assunto: SOLICITACAO.
Prezados (as) Senhores (as),

Vimos pelo presente cumprimenta-los cordialmente e solicitar cotagfio de preco para
fornecimento do objeto abaixo descrito, em caréter de urgéncia:

OBJETO: COI\NITRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA MEDICAO, VENDA
E INSTALACAO DE VIDROS TEMPERADOS E INSULFILME, PARA ATENDER A
DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.

ITEM QUANT DESCRICAO MOTIVO DA MEDIDA
TROCA APROXIMADA

01 02 Janela de Vidro Acesso de Altura 1.50mts x
temperado 08mm, ventilagdo no largura 0,99m
basculante transparente, | ambiente

- pelicula

insulfilme acompanhando
a cor padrdo existente na
Céimara

02 01 Vidro temperado fixo de Substituicéo da Largura 1,01mts x
08mm, transparente com | janela existente | altura 1,92mts
pelicula acompanhando encontrasse
a cor padrio. quebrada.

Havendo dtGvidas poderfo ser esclarecida através do email: compras(@itiquira.mt.leg.br

ou telefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda a sexta feira.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADE ABERTURA
19.534.176/0001-51
19.534.1 CADASTRAL 15/01/2014

NOME EMPRESARIAL
DIAS & MATOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
ART VIDROS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R OTAVIO PITALUGA 1455 hisbiakd

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.715-211 JARDIM URUPES - RONDONOPOLIS MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

esteco@terra.com.br {66) 2101-1508/ (66) 2101-1502

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Khkkk

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 15/01/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
FRHRIRIR Rk

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/07/2023 as 13:18:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 19.534.176/0001-51
i NOME EMPRESARIAL: DIAS & MATOS LTDA
‘ CAPITAL SOCIAL: R$100.000,00 (Cem mil reais)

5,

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: IVANILDA DE SOUSA OLIVEIRA DIAS
Qualificagdo: 49-Sécio-Administrador
Nome/Nome Empresarial: JOSE BARBOZA MATOS
Qualificagao: 49-Sdcio-Administrador

Para informagdes relativas & participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 03/07/2023 as 13:19 (data e hora de Brasilia).



assunto:  SOLICITACAO DE COTAGAO

De <compras@itiquira.mt.leg.br>
Para: <esteco@terra.com.br>
Data 03/07/2023 13:56

¢ OF ART VIDROS.pdf (~159 KB)
Prezados (as) Senhores (as),

Vimos pelo presente cumprimenta-los e solicitar em caracter de urgéncia, cotacdo para aquisicdo de aquisicio de
vidros temperados, insulfilmes e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.

Atenciosamente,

Ciamara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/2022




pssunte:  SOLICITACAO DE COTACAO

De <compras@itiquira.mt.leg.br>
Para: <vendasbart@terra.com.br>
Data 11/07/2023 11:17

« OF ART VIDROS.pdf (~159 KB)

Prezados (as) Senhores (as),

Vimos pelo presente cumprimenta-los e solicitar em caracter de urgéncia, cotagdo para aquisicdo de aquisigio de
vidros temperados, insulfilmes peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.

Atenciosamente,
Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/ 2022
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso oé(

PROPOSTAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Razdo social: Fernando Antonio Paulo de Souza Qf%z
“Universal Vidros” o
Cnpj: 27.960.548/0001-30 S
Inscricao estadual: 13.689.792-4
Endereco: Rua José Ferreira de Carvalho, N: 422,
bairro: Centro, Cep: 78.790-000, ltiquira-MT.
Telefone: (65) 999299364

ltiquira-MT, 16 de junho de 2023.
ORCAMENTO

Cliente: Camara Municipal de ltiquira

Descricdo do Objeto:

1 — Vidro adesivado com cor padréo de 1. 10x1 94 incolor 8mm
Valor unitario: R$ 880,00 ~

2- Janela de 2 folhas com adesivo padrao de 99x1 50 Valor
unitario: R$ 1.326,00 . -

Valor Total: R$ 2.206,00 (dois mil, duzentos e seis reais).

Prazo de entrega: até 25 (vinte e cinco) dlas corridos da data da
ordem e fornecimento.

Observacio: este valor instalado no lugar.

\O
%




16/06/23, 14:26 Locamail ;: RE: SOLICITACAO DE COTAGAQ

assunto: RE: SOLICITACAO DE COTAGAO
De fernando souza <fernandoiti2015@hotmail.com>

compras@itiquira.mt.leg.br
<compras@itiquira.mt.leg.br>

Data 16/06/2023 15:16

Para:

e Camara munigipal.docx (~57 KB)

Boa tarde estou enviando o orcamento soligitado. Fernando

De: compras@itiquira.mt.leg.br <compras@itiquira.mt.leg.br>
Enviado: terca-feira, 13 de junho de 2023 08:32

Para: fernandoiti2015@ hotmail.com <fernandoiti2015@hotmail.com>
Assunto: SOLICITACAO DE COTACAC

Prezado Senhor, v
Vimos pelo presente cumprimentd-lo e solicitar em caracter de urgéncia, cotagdo para aquisigao de

~. aquisicdo de vidros temperados, insultante e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavel Pela Unidade de Compras
Portaria Legislativa 036/2022

https:l/webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_framed=1 &_safe=0&_uid=201 08&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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EMANUEL VIDROS COMERCIO E MANUTENGAO DE VIDROS LTDA
“EMANUEL VIDROS”
CNPJ 10.421.874/0001-76 i
ENDERECO: RUA WONIBALDO, N2 904, BAIRRO CENTRO- CEP 78.790-000 - ITIQUIRA -~ MATQ

GROSSO. U

EMAIL: Emanuel vidros@hotmail.com - Tel (065) 999035039 v

Itiquira-MT., 16 de junho de 2023.

A
Camara Municipal de Itiquira-MT.
Setor de Compras

Assunto: Resposta Oficio 075/2023

Prezados Senhores,

Em resposta a vossa solicitagdo, encaminhamos proposta abaixo:

Seq Descrigao Valor Unitdrio Valor Total
01 02 janelas, folha incolor, de abrir 967,00 1.934,00
lateral com insulfilme na cor

padrdo existe na Camara, medindo

99x150
02 Vidro fixo, com insulfilme na cor 1.065,89 1.065,89
padrio existe na Camara 110x194
cm.
Total RS 2.999,98

Validade da Proposta: 60 dias
Prazo para conclusdo servigos: 15 dias uteis apds a assinatura do contrato.
CondicBes para realizacdo dos servigos: Acesso livre aos locais de instalagdo.

Forma de Pagamento: Apds a conclusdo dos servigos e emissdo da NF

DZMO(\O\ Q)d“\lw Lﬂ.ﬂ\o /<: fr~

Assinatura do responsavel pela proposta

EMANUEL VIDROS
CNPJ: 10421.874/0001-78

[Digite aqui]



18/06/23, 12:54 Locamail :: RE: SOLICITACAO DE COTAGAO

Assunto:  RE: SOLICITACAO DE COTACAO
De Emanuel Vidros <emanuet_vidros@hotmail.com>
compras@itiquira.mt.leg.br

Para: <compras@itiquira.mt.leg.br>
Data 16/06/2023 12:04
Bom dia

02 janela 2 folhas incolor com insulfilme 99x150 967,00 cada
01 vidro fixo com insulfilme 110x194 1.065,89
total: 2.999,98

De: compras@itiquira.mt.leg.br <compras@itiquira.mt.leg.br>
Enviado: segunda-feira, 12 de junho de 2023 15:02

Para: emanuel_vidros@hotmail.com <emanuel_vidros@hotmail.com>
Assunto: SOLICITACAO DE COTACAO

—. Prezado Senhor,
Vimos pelo presente cumprimenta-lo e solicitar em carater de urgéncia, cotagdo para aquisicdo de
aquisicdo de vidros temperados, insultante e peliculas, conforme especificado no oficio em anexo.
Atenciosamenite,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Maria de Fatima Gomes da Silva
Responsavei Pela Unidade de Compras
Portaria Legislativa 036/2022

https://webmail-seguro.com.br/itiquira.mt.Ieg.br/?__fask=mail&_framed=‘1&_safe==0&_uid=2004&_mbox=INBOX&_action=print&_e)dwin=1 11
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso A

BALIZAMENTO DE PRECO —
RADAR-MT

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Relatorio gerardo em: 31/07/2023 10:3:06
Quantidade tota de registros: 2

Relatorio Resumido

Unidade de Fornecimento | UNIDADE

H
H
]
H
H
H
H
H

lizado - PM DE NOVA MONTE VERDE, PM DE MARCELANDIA
digo do Material : (344079-6) VIDRO - TEMPERADGY,COM ESPESSURA DE BY,00MM\ TRANSPARENTEL MEDINDD 2\,00 X 11,10M

Valor Maximo Unit do Material

R$660,00

Filtros aplicados

Madia Saneada Global

R$531,50

Mediana Valor Unit do Material

R$531,50

siesencial
ense  00009000034/2019: 6
ervigos |

: comuns)

f344079-

APERADC,COM ESPESSURA BE
 GOMM, TRANSPARENTE,MEDINDG:

VIDRO
: 12,00 X 1,10M :

{YNIDADE

o ' Gédigo | Nome | o Cvalor |
Nowse  (Modalidade!  Cddigoda il : Quantidade. Unidadede . CNPJ/CPF do Nome de
Fiscaizady | de Compra Licltagdo : do | Desorigdo - do Materlai  Fomeciments unit do Fomecedor | Fomecetor
R P ¢ Material Material 5 ‘ Material
; Pregdo " | (344075-6) VIDRO - i : gV!DRACARiAE
) presendial : . . i i . - , 1 R
M DE N 344079 | TEMPERADO,COM ESPESSURA DE : » 20.539.850/0001-; METALURGICA
PMOENCAA [ooce  00000000044/2017 > ™ [vipRo EWPE M ESPESSURADE 5 npape S 20.930.860/0001 METALURGICA
MONTE v cervivos | 5 | 8,60M1, TRANSPARENTE MEDINDO (403,00 100 | REGANTU
o : 2,60 % 1,10 : : {LTDA - ME
comung)
Pregao 44G79-6) VIDRG - {EDIVANLA

‘RS 31.539.613/0001-; MICHEL! DE
660,00 125 1 ANDRADE
: {1 06289301195

Data da
Homolagagdo

28/01/2013

23/0172020




"(eb dric gerado e 31/07/2023 10:24:10

iotal de registros: 4

¢ Unidade de Fe
¢ Nome F
D De

rrecimento | UNIDADE

Valar

R$1099,08

ada - PM DE SORRISO, PM DE NOBRES
aterial ; {41384 14) COLOCADAD

Maximo Unit do Material

g

Relatdrio Resumido

Filtros aplicados

ADRG - FORNED]

wMédia Saneada Global

R$346,52

Mediana Valor Unit do Material

R$103,50

N : ; o ¢ Codi o : . . O Valor
y | Motalidade | Cédigo da dag *ome do Descricdo ‘Quantidade, Unidedede CNPJ/CPF do Nomedo : Datada
de Compra : Licitagdo . Material ¥ : do Material : Fornecimente | . Fornecedor Fornecedor  : Horsologagdc |
; Material : - Material | : :
(413841-4) ’ :
| oren COLOCACAD DE
feﬁi“_q‘ VIDRO - ‘
. { presencia H . : : : H
puoe P ; 1412841 | COLOCACAD | FORNECIMENTOE : L 07.08B467/0000%
((Bense  100000000039/218 1000 UMIDADE RS 20,00 | ¢ 1 DE BONE
NOBRES | 4 DE VIDRG TALACARDE : ‘g4
T IDRC TEMPERADC | 5 :
{ comung) : :
T FLIST INGOLOR COM
SGLOCACAD DE
: {DRO -
_  CCODR0000 %1}"4‘;3341— COLOCAZAD | FORNECIMENTOE ' ioape | ReE700 OTOBBAGTIO0N
‘{Bens e ;0005 372019 T8¢ Y - RSE7.00 ¢ : - BONFIA
{Bense B e EVIDRG INSTALACAGDE - - ; 84 ;
servigos | VDRO TEMPERADO : ‘
jeomunsl LIS HCOLOR COM 1
MM . :
(wi3sa1) §
- : |COLOCACAU DE 1
Pregao - VIDRO - ’
ipresencial 1413 RNECIMENTO £ : RS L 2001-1
13841- | COLOCACAT | FGRNEC;M. TO £ RS :01.088.467/.,001
(Bens 0000000058/202 150 [UNIDADE . {C 14 DE BONFIM
(Bense 00000 enssrze DEVIDRG INSTALACACDE | : 12000 184 ,
servigos ! vxwo - :
comuns) :
T TR TR Lc.c U OO N S S !
- ; f‘onc/«c ; .
regan ; VIDHG - ; z FAM#.,
. presenclal . | ) e : . i -
Clpmne suonaneojaets| {184 | COLUCAC ORMECIMENTOE £ T L 05.161.520/5001- ACAEAM:NTCb o o/o7/20%0
4 sormiso (VS 10006000006972C13: DE VIDRO STALAGAGDE PONIBADE 1 099,08 (08 {EDECORACOES |
P SQIVICOS : : i
| Servigos {DRG TEMPERADG L7DA
‘comuns) C INCOLOR COM




Relatdrio Resumido

Relatoric gerado em: 31/07/2023 10:30:11
Quantidade iolal de registros: 3

Filtros aplicados

Nome Fiscatizado | PM DE SORRISO, FUNDACAD UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATC GROSSO
Descrigio/Codino do Materlal | (21 6545-7) SERVICO DE INSTALACAC DE ACESSORIOS EM GERAL - APLICACAQ DE PELICULAS EM JANELAS

!
:
:
:
:

Valor Méximo Unit do Material Média Saneada Global Mediana Valor Unit do Material

R$153,80 R$117,13 R$104,00

Nome gModaﬂdadeg C6digo da Nomedo | Desericdo 'Quantidade  Unidade de U:T:‘:;O CNR3/CPF do Nome do patada
Fiscalizade | de Compra% Licitagdo Material ¢ : do Matesial ; Fornecimento Material Fornecsdor Faornecedor %Hamoioga(;’é
(2165457}
: . SERVICO DE
Pregio SERVICODE | INSTALACAD , _
' eletrnico INSTALACAD {DE : ) )
mense  100DOD000024/28 DE | ACESSORIOS 1625  METRO RS 30.952.756/0001- {ELIANE ROSSIDE 1,1,
o 4. [QUADRADD  [93,60 135 OLIVEIRA (TDA |
i servicos : ACESSORIOS - EM GERAL ~ :
comuns) £MGERAL | APLICACAODE | ' '
L PELICULAS EM °
| JANELAS :
(2165457)
: { SERVICO DE
egio | SERVICODE  INSTALACAO _ ,
‘presencial | INSTALACAO {DE : N _ . H
M DE SOPRISD  (Bens @ %00000000056120192516545' DE ACESSORS 440 EZ’SED‘?ADG ?34‘00 z;'[”z‘m/o”m iiffw?ff&mm 08/37/207"
| Servigos ACESSORIOS : EM GERAL -
* comuns) EMGERAL  © APLICACAO DE | :
PELICULAS EM |
| JANELAS :
(2165457}
- |SERVICO DE
 iPregio SERVICODE :INSTALACAD
UNDAGAS 1 yetomico |  INSTALACAO [DE ; ; £5720.253/000
RIVERSIGADE  prse | 00D00000055/2021 16545 e | ACESSORIOS ;600 ?53 W 3100014 4 4720253000142 | 16/12/2021
ESTACODE  orvigos AGESSORIOS | EMGERAL- | ’ :
TOBRUSSC smmuns) EMOERAL | APLICACAQ DE |
, | PELICULASEM |
| JANELAS i :
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jira - Mato Grosso, ™

Ao
Exmo. Sr. Presidente

Prezado Senhor:

Estamos através da presente, comunicagdo a V.Exa., para efeito

~ de disponibilidade quanto a limites para processos de licitagdo publica. O

saldo existente, apurado nesta data pela divisdo de contabilidade, da verba
orcamentdria abaixo destacada:

Cddigo da Ficha :14
Orgso :01 CAMARA MUNICIPAL

Unidade : 01 CAMARA MUNICIPAL
Dotac3o :01.031.0001.2186.0000 Manutencdo e Encargos com a Secretaria da Camara

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonte de Recurso:1 Recursos Livres (N&o Vinculados)
1 Recursos do Exercicio Corrente
— 500Recursos ndo Vinculados de Impostos

Saldo Orcamentario :  R$ 249.089,03

DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E OITENTA E NOVE
REAIS E TR&S CENTAVOS

Atenciosamente,

ITIQUIRA - MT  14/09/2023

N

“OEIMPIO

T
h'\\CRc ;T/ 021155/09




Ao
Exmo. Sr. Presidente

Prezado Senhor:

R Estamos através da presente, comunicagdo a V.Exa., para efeito

" de disponibilidade quanto a limites para processos de licitacdo publica. O
saldo existente, apurado nesta data pela divisao de contabilidade, da verba
orcamentaria abaixo destacada:

Cddigo da Ficha :2
Orgdo :01 CAMARA MUNICIPAL

Unidade : 01 CAMARA MUNICIPAL
Dotacsio :01.031.0001.1117.0000 Ampliagio, Reforma e Melhoria no Predio da Camara

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recurso: 1 Recursos Livres (N&o Vinculados)

1 Recursos do Exercicio Corrente

500Recursos ndo Vinculados de Impostos

Saldo Orcamentario :  R$ 85.157,55

OITENTA E CINCO MIL, CENTO E CINQUENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS

Atenciosamente,
ITIQUIRA - MT  14/09/2023 QA Q/\
%%/ Bltiﬁﬁ’i/_ “%%{‘;4"10
| - ‘Asse4sor Contaligli @%21155/09
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POSICIONAMENTO DO SETOR DE
COMPRAS A SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO

SOBRE O RESULTADO DA
COTACAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@;tiqurra mt.leg.br
“Plendrio Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAQ INTERNA- N ° 040/2023

Itiquira-MT, 31 de julho de 2023
Da: UNIDADE DE COMPRAS

Para: SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragdo

Assunto: INFORMACAO.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimentd-la cordialmente ¢
considerando o processo administrativo 36/2023, objetivando contratar empresa
especializago para mediagdo/venda/instalagéo de vidros temperado ¢ insulfilme, abaixo
detalhado, vimos informar-lhe que até a presente data, a empresa que ofertou - 0 menor
preco- Fernando Antonio Paulo de Souza “Universal vidros”, CNPJ 27.960.548/0001-30,
encontra-se com pendéncia de habilitagio, sendo:

o Certiddo positiva com efeitos negativa de débitos relativos aos tributos federais e
3 divida ativa da unido;
o Certiddo Negativa de Débitos da Prefeitura de Itiquira.

DETALHAMENTO DO OBJETO:

FTEM QUANT DESCRICAO MOTIVO DA | MEDIDA
TROCA APROXIMADA
01 02 Janela de Vidro temperado | Acesso de ventilagdo Altura 1.50mts x
08mm, basculante transparente, | no ambiente largura 0,99m
com pelicula insulfilme

acompanhando a cor padrdo
existente na Cimara

02 01 Vidro temperado fixo de 08mm, | Substitui¢do da janela | Largura 1,01mts
transparente  com  pelicula existente que | x altura 1,92mts
acompanhando a cor padr#o. enconirasse quebrada.

Diante do exposto, aguardo posicionamento para continuidade do
processo.
Sem mais subscrevo-me.

Atqn\(\:iosame/m(\w
oM
Maria dd Fatima Gmes da Silva
Responsavel/ pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 036/2022
|/

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

: Qs
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA @g ;. .
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO &
00.176.362/0001-38 2023 -

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO .
NUMERO: 0000000763 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 31/07/2023 HORA: 10:58:59 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA

PRAZO PARA ENTREGA*:; 0 pias

INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO

INFORMACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: MARAI DE FATIMA GOMES DA SILVA

RESPONSAVEL PELA UNIDADE DE COMPRAS

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO

COMUNICAGAQ INTERNA 040/2023

& i

DIANDRA ARIELLA SILVA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo
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AUTORIZACAO PARA
CONTRATACAO

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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S Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

COMUNICACAO INTERNA
CI SAD 179/2023 Ttiquira-MT, 17 de julho de 2023.

Da: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS
SRA MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA

Assunto: RESPOSTA A CIUC 035/2023

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenté-la cordialmente, € em atengdo a
CI supracitada, informa-la que diante das informagdes acerca da certiddo de INSS da
empresa que ofertou a melhor proposta de preco referente a aquisigéo dos vidros (janelas)
do gabinete da presidéncia, tendo em vista que as demais empresa com sede na cidade
de Rondonopolis, ndo deu retorno aos oficios de cotagio enviada. Dessa forma,
comunico que esta secretaria entrou em contato com O proprietario da empresa Universal
Vidros, na data de 12 de julho, informando sobre a nfio emissdo da certiddo e solicitando
regularizagio da mesma, € 0 mesmo S€ pronunciou que na data de 14 de julho,
comunicando que ja encontrava-se apto a atender esta Casa.

Diante das informa acima, solicito andamento do processo junto a
empresa Fernando Antonio Paulo de Souza CNPJ 27.960.548/0001-30.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢do para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente. ?M%
MARIA ROS ’NY FARIAS LIMA

Secretaria de Administragéo
Portaria 074/2022

CIENTE v
JMATISTA

Presidente Gestdo 2023/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pjenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 ' 2023

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

090

NUMERO: 0000000684 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 17/07/2023 HORA: 11:42:54 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 DpiAs

INTERESSADO: 00000142 UNIDADE DE COMPRAS

ASSUNTO

RESPOSTA A Cl UC 035/2023

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA

£9)

N° DO DOCUMENTO
179/2023

DIANDRA ARIELLA SILVA
Resp. Setor Protocolo

UNIDADE DE COMPRAS__~"

i
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BALIZAMENTO DE
PRECO — RADAR-MT —
13/09/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
- “Plenério Adelino de Souza Campos”




Relatdric gerado em: 12/09/2023 08:40:48

Quantidade total de registros: 2

. Unidade de Fornecimento 1 UNIDADE
. Nome Fiscalizado : PM DE MARCELANDIA, PM DE NOVA MONTE VERDE

Descrigao/Codigo do Material | {(344079-6) VIDRC - TEMPERADOA,COM ESPESSURA

Valor Maximo Unit do Material

R$660,00

 Cédigo

DE $\00MM\, TRANSPARENTE\MEDINDCG 23,00 X 11,70M

Média Saneada Global

R$531,50

Mediana Valor Unit do Material

R$531,50

N . Nome R o .
Nome Modalidade Codigo da . Quantidade! Unidade de 1 ONPJ/CPFdo Nome do Datada
Fiscalizado : de Compra Licitagdo do do Descrigio do Maletial; Fornecimento Usitdo | Fornecedor Fornecedor  Homologagdo
Materlal; Matetial : Material: :
 Pregao ‘ (344079-6) VIDRO - 5 VIDRACARIA E
| presencia :
PMDENOVA 344076- TEMPERADO,COM ESPESSURA DE R 120.939.860/0501-] METALURGICA
 (8e 0600000044/2017 VIDRO ’ 20 UNIDADE : 26/01/2018
MGNTEVERDE;(Szr;i; e £,00MM,TRANSPARENTE MEDINDO 48300 100 RECANTO e
v 2,00 X 1,10M : LTDA- ME
CcOmuns}
| Pregdo [ {344075-6) VIDRO - EDIVANIA
presencia i - H o
PM DE g 44070 TEMPERADO,COM ESPESSURA DE 'R§  131.539.613/0001- MICHELIDE .
e 2619 VIBRO 3 [UNIDADE o L93/61/2020
MARCELANDIA, BE75€  {00000000034/2018 8,30MM, TRANSPARENTE,MEDINDO : L6500 125 ANDRADE ‘
H i B i
| servigos 2,00 X 1,108 : ' 06289301135
: COmURS)




Relatorio Resumido

Relatério gerado em: 1370972623 06:50:25
Quarntidade tofal de registros: 4

Filtros aplicados

Unidade de Fornecimento : UNIDADE
| Nome Fiscalizado ; PM DE SORRISO, PM DE NOBRES

Valor Maximo Unit do Material

R$1099,08

Média Saneada Global

R$346,52

| Deserigdo/Cadigo do Material : {413841-4) COLOCACAD DE VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALACAQ DE VIDRO TEMPERADOC LISC INCOLOR COM 8MM

R$103,50

Mediana Valor Unit do Material

. ) . Cédigo ) valor | .
Nome | Modalidade Codigoda dog Nome do Descrigio Quantidade ;| Unidade de Untdo CNRJ/CPF do Nome do Datada
Fiscalizado: de Compra Licitagdo Material do Material | Fornecimento : Fornecedo! 4
P G Material Matetial cedor farnecedor | Homologagio
{413847-4) :
ored COLOCAGAD DE
p::zfzci"l ; VIDRO- : 5
PM DE e 13841 | COLDCACAC ; FORNECIMENTOE : £07.088.467/0001
Bens 00000080033/2018 1000 UNIDADE | R§ 8000 | ¢ MDEBONFIM | 15/08/2018
NoBRES | Lense © 4 DEVIDRO  (INGTALACAODE | 8000 o FIM | 15/08/2
servigos : :
o VIDRO TEMPERADD -
’ 1150 INCOLOR GOM
8RN
(413841-4)
orec COLOCAGAG BE
rresse. VIDRO - :
ppg | eseneiel 413941 | COLOCACAD | FORNECIMENTO £ © 47.088.467/0001-
| {Ben 00X 0191, o .y 180 UMIDADE  (R$8700 . CMDE BONFIM 105/09/2019
wopags | (Bense  00000000043/2019 DEVIDRD | INSTALACAO DE SET00 g ‘
services VIDRO TEMPERADO
comuns! {1S0 INCOLOR COM
MM
(413841-4)
i COLOCACAD BE
: Pregao VIDRO- : :
pmpe PR sonaopsay0z0, {124 COLOCACAO | FORNECIMENTO £ . ooace OT.08BASTIONNN- | e 40872020
e A DO0058/20%9 4 DEVIDRO INSTALACAODE | ’ 12000 84 ' e
serviqes VIDRO TEMPERADO '
eomuas) {150 INCOLOR COM
BMM
B 413847-)
oreas COLOCACAD BE
€920 | VIDRG - : FAMAD
presencis! I " I . O .
PMDE | 413847+ | COLOCACAD } FORNECIMENTO E RS 05.161.520/0001- AGABAMENTOS
" 3 1 UNIDADE : 19/07/2019
sopwsp | ense  000000D006S/2015 DEVIDRO  INSTALACAO DE 11.099,08 |08 £ DECORACOES
servigos : VIDRO TEMPERADC '- {T0A
gomuns) LSO INCILOR COM
BMM |




Relatdrio Resumido

Relatéric gerado em: 1370972023 08:39:03
Quantidade total de registros: 3

Filtros aplicados

. Unidade de Fornecimento : METRO QUADRABC
. Nome Tiscalizado : PM DE SORRISO, FUNDACAG UNIVERSIDADE DO ESTADD DE MATO GROSSO
| Descrigho/Chdigo do Material : {21 6545-7) SERVICO DE INSTALACAD DE ACESSORIOS EM GERAL - APLICACAD DE PELICULAS EM JANELAS

Valor Maximo Unit do Material Média Saneada Global Mediana Valor Unit do Material

R$153,80 R$117,13 R$104,00

" cédige | L ! Valor
Nome Modalidade | Cédigo da dogo Nomedo ! Desericio i Quantidade; Unidadede Unit do CNPJ/CPF do Nome do Data da
Fiscalizado | de Compra Licitagdo Material | | do Material | Fornecimento ; Fomecador Fomeced Hi
p G Material : ; - Matesial ornecedor omologacio
| (2165457) :
'SERVICODE
EUNDACAC ipregic o SERVICODE  INSTALACAD | : :
eletrdnico | L IINSTALACAC iDE :
UNIVERSIDADE | 500!‘“0@00@“4/20252155% ot | CESSORI0S 1625 iMETRO R5 30.952.759/0001- \ELIANEROSSIDE 0,
B0 ESTADO DE | one e OUUOOOERE 7 : PALLoRUR . QUADRADG 10360 |35 OLVERALTDA
MATO GROSSO servigos | ACESSORIOS | EM GERAL - H : :
BROSY L comunsy EMGERAL | APLICACAQ DE
2165457)
| SERVICO DE
i Pregao SERVICO DE  {INSTALACAD
| i TA AQ (DE : _
SORRIS '?resenml 1000000056/2612 216545 ?ES TALACAC _ AZESSOR!OS 446 METRO RS 052.308/0001- {E.C. AWES AUTO 1o o0 o0
PM DE SORRISO  (Bens ¢ ealie ¥ ) [QUADRADD 110400 |80 FILMS LTDA ;
servicos ACESSORIOS : EM GERAL - : :
comuns) EMBERAL | APLICACAO DE
: | PELICULAS EM
| JANELAS
(65T
{SERVICO DE
3 SERVICODE INSTALACAD |
FUNDAGAD :1{:52:1«:0 INSTALACAG | DE ; :

VERSIDADE {0 216545 5 o METRO . R .
UNIVERSIDADE (Bense | 00BO0DO0OSS/2021 . B545 e ACESSORIOS 600 | UADRAGG 4372053000142 | 16/12/2021
,D‘;';‘STA‘SO zE servigos | ! ACESSORIDS | EM GERAL- :

MATO GROSSO - omuns) EMGERAL | APLICACAODE
PELICULAS EM
‘ | JANELAS _
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DOCUMENTACAO DA
EMPRESA - FERNANDO
ANTONIO PAULO DE SOUZA —

EMITIDA PELO SETOR DE
COMPRAS COM BASE NA
RECOMENDACAO N° 002/2023
DA CONTROLADORIA GERAL
LEGISLATIVA — NA DATA DE
15/09/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro. Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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CADASTROS IMPEDITIVOS

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaﬂa@;thuira mt.leg.br
“Planério Adelino de Souza Campos”
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TRIBUNAL DE €C

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

E§te relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social

da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 15/09/2023 08:33:36

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407
 {CNPJ: 27.960.548/0001-30

Resultados da Consulta Eletronica:
Org#io Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Orgiio Gestor: CNJ :

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do érgao gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgéo gestor, clique AQUL J

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Censta

Para acessar a certidio original no portal do érgéo gestor, clique AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e racionalizacdo
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




, Improbidade Administrativa e Eneiegmmdaéie

R ain” ook U U

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (15/09/2023 as 08:37) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sancéo ativa

quanto ao CNPJ n° 27.960.548/0001-30.

A condenac&o por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
6504.41EF.72CF.7839 no seguinte endereco: hitos://www.cni.ius.briimprobidade _adm/autenticar_certidac.php

ado em: 15/09/2023 as 08:37:19 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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15/09/23, 07:44 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A
R om0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2o DE AZERTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
UNIVERSAL VIDROS ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construgdo

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE FERREIRA DE CARVALHO 422 ik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
fernandoiti@hotmail.com (65) 9929-9364

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Fdekkk

SITUAGAQ CADASTRAL. DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 13/06/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

dedededekde ke dkdkhkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 15/09/2023 as 08:44:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank 1




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA S ———

CNPJ: 27.960.548/0001-30
NOME EMPRESARIAL: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SQUZA 06413639407
CAPITAL SOCIAL: R$10.000,00 (Dez mil reais)

NAO HA INFORMAGAQ DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ
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SITUACAO FISCAL

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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MINISTERIO DA FAZENDA a :
Secretaria da Receita Federal do Brasil T s
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407
CNPJ: 27.960.548/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
. responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n3do constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricGes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administraco direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certido estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:28:10 do dia 31/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 27/02/2024.

Codigo de controle da certiddo: 05F1.FF32.68B3.E068

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.




15/09/23, 07:50 Confirmagao da Autenticidade de CertidSes

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidadé‘vd‘é“;

Certidoes

Resultado da Confirmacdo de Autenticidade de Certiddo

CNPJ: 27.960.548/0001-30
Cédigo de Controle: 05F1.FF32.68B3.E068
Data da Emiss&o: 31/08/2023
Hora da Emiss&o: 08:28:10
Tipo Certiddo: Negativa
Certiddo Negativa emitida em 31/08/2023, com validade até 27/02/2024.
Pagina Anterior (/Servicos/certidacinternet/pi/autenticidade/Voltar)

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/pj/autenticidade/Confirmar)

https://solucoes. receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernetlpj/autenticidade/Conﬂrmar

11



Y 78790-000

15/09/23, 07:42 Consulta Regularidade do Empregador

k 34 - N
Vollar WM

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  27.960.548/0001-30
Razdo
Social:
Endereco:  RUA JOSE FERREIRA DE CARVALHO 213 / CENTRO / ITIQUIRA / MT /

FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/09/2023 a 07/10/2023

Certificagdo NGimero: 2023090822234800076369
— Informac&o obtida em 15/09/2023 08:42:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:l/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pag es/impressao.jsf 111




Historico do Empregador

Dividas mais Frequentes | Inicio |V -...

O Histérico do Empregador apresenia os registros dos CRF concedidos nos lltimos 24 meses, conforme Manual de
OrientacBes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 27.860.548/0001-30

Razio social: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SQUZA

Nome fantasia: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA

Data de

Emissao/leitura

Data de Validade

Namero do CRF

_08/09/2023

08/09/2023 a 07/10/2023

2023000822234800076369

-0/08/2023

20/08/2023 a 18/09/2023

2023082004445740889428

01/08/2023

01/08/2023 a 30/08/2023

2023080122340155783343

13/07/2023

13/07/2023 a 11/08/2023

2023071322235687840568

24/06/2023

24/06/2023 a 23/07/2023

2023062404494188479244

0510672023

05/06/2023 a 04/07/2023

2(23060503392380681705

17/05/2023

17/05/2023 a 15/06/2023

2023051704394512046700

28/04/2023

28/04/2023 a 27/05/2023

2023042804175072825524

09/04/2023

09/04/2023 a 08/05/2023

2023040903204103560489

21/03/2023

21/03/2023 a 19/04/2023

2023032104121708121291

02/03/2023

02/03/2023 a 31/03/2023

2023030204382580587144

11/02/2023

11/02/2023 a 12/03/2023

2023021104130293450661

23/01/2023

23/01/2023 a 21/02/2023

2023012303583550775369

~4/01/2023

04/01/2023 a 02/02/2023

2023010404321843582506

16/12/2022

16/12/2022 a 14/01/2023

2022121604431866360743

2711112022

08/11 /2022WWW

2711112022 a 26/12/2022

08/11/2022 2 07/12/2022

202211 2703593074485208 »

202211080505{)363549860

20/10/2022

soooioss T

2011 0f2022 a 18/11/2022
30/09/2022 a 29/10/2022

2022106202001 5434444577
2022093004032520820259

11/09/2022

11/09/2022 a 10/10/2022

2022091103294546634148 /

23/08/2022

23/08/2022 a 21/09/2022

2022082303551796705747

04/08/2022

04/08/2022 a 02/09/2022

2022080404012367507340

16/07/2022

16/07/2022 a 14/08/2022

2022071603222444078022

27/06/2022

.07/06/2022.._‘.,.,.. e

27/06/2022 a 26/07/2022

07/06/2022 2 06/07/2022

2022062703250634388464

2022060702111801382098

19/05/2022

.‘20/{}4/2022,”,”,,.A,... s

19/05/2022 a 17/06/2022

A3Q/04/2022 . 29105/2022

2022051902145536541980

..202204000201 0550{98679.,. s e

11/04/2022

02032022

11/04/2022 a 10/05/2022

23/03/2022 a 21/04/2022

2022041101504691687935

.2022032301520095494987.,.W

N4A/0RIP027

NAINRIINDD a NZINAI2NDD

20122013040 1R4R200N34088



i ¥ -
messaoILeltura Lata de validade Numero do URk

13/02/2022 113/02/2022 2 14/03/2022  2022021301564017470657
25/01/2022 25/01/2022 & 23/02/2022 2022012511413465453600
2411212021 |2411212021 8 22/01/2022  2021122401475444976853 |
05/12/2021 05/12/2021 a 03/01/2022 2021120501304761901449
Ter12021 (181172021 a 15112/2021 | 2021111601311287092490
© 28/10/2021 28/10/2021 & 26/11/2021 2021102801473444330150
09/10/2021  |09/10/2021 a 07/11/2021 2021100901422634893868
20/09/2021 20/09/2021 a 19/10/2021 2021092001211084633918 .

Resultado da consulta em 15/09/2023 08:42:57

Voltar




ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E-NAQ~
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0045773019

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 15/09/2023 Hora da emissdo: 07:39:50

Nome/denominagio do sujeito passivo: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407
CNPJ: 27.960.548/0001-30

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme parametros constantes no Anexo 1 da Portaria
Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidio nfio alcanga o cumprimento de obrigagSes cujo controle ainda nio esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br.

Certidao vilida até: 13/11/2023.
Fornecimento gratuito

Numero de Autenticacdo: ZMUATB227TMM2U2A7



i | :

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FERNANDO ANTONIO PAULOC DE SOUZA 06413639407 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 27.960.548/0001-30

Certiddo n°: 48791275/2023

Expedicdo: 15/09/2023, as 08:43:52

Validade: 13/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica—-se que FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 27.960.548/0001-30, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagéo Prévia ou demais titulos que, pPoOr
disposicédo legal, contiver forca executiva.




5 Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL ITIQUIRA Data: 15/09/2023 08h44min
SECRETARIA DE FINANGAS Numero —— Validade
1637~ ~~f1-£;r1~0/202'_3_)
. -

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS R B

Nome / Raz&o Social T
\

| FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407 ~ CNPJ: 27960548000130
B
Aviso

1

L Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovacéo Junto a Finalidade

B

. — Mensagem

: A
Certificamos que até a presente data n&o constam débitos tributarios relativos & inscrigéo

abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certid&o.

Inscrigéo

Contribuinte: 15342 - FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407 W
Endereco: Rua JOSE FERREIRA DE CARVALHO, S/N - Bairro CENTRO - CEP 78.790-000

Codigo de Controle
(—CWZOKDE7JX3IWC41 }

F&/‘ali'djade_do. dodumehtoj;iode_:ser _;ﬁonsdltédé no site da. bréf‘eitgra_ por n‘)éio" dO‘CGdiQQ ;de,‘.'_cohtr{q]_é;i'hformédcj

ltiquira (MT), 15 de Setembro de 2023
Praga Frei Liberato Keterrer , 311 - centro

ltiquira {MT) - CEP: 78790000 - Fone:65349110616
Péagina 1 de 1




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CADASTRO DE CONTRIBUINTE - CCE/MT
COMPROVANTE DE INSCRIGAO ESTADUAL E SITUAGAO CADASTRAL

Niimero de Inscri¢io Estadual CNPJ Data Inicio Atividade - SEFAZ
13.689.792-4 27.960.548/0001-30 13/06/2017
NOME EMPRESARIAL

FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407

TITULO DO ESTABELECIMENTO(NOME FANTASIA)
UNIVERSAL VIDROS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE FCONOMICA PRINCIPAL
4330-4/99 - Outras obras de acabamento da construcio

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
4743-1/00 - Comércio varejista de vidros

CODIGOE DEsccho DE NATUREZA JURIDICA
2135 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

| LoGRADOURO NUMERO | COMPLEMENTO
R JOSE FERREIRA DE CARVALHO 422
CEP BAIRRO MUNICIPIO UF
78790-000 _|CENTRO ITIQUIRA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
fernandoiti2015@hotmail.com (65) 9929-9364
SITUACAO CADASTRAL DATA SITUACAO CADASTRAL
BAIXADO 28/02/2023

MOTIVO DA SITUACAO CADASTRAL

SIMPLES NACIONAL MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL
SIM ' SIM

ULTRAPASSOU SUBLIMITE ESTADUAL MEI CAMINHONEIRO

NAO NAO

Emitido no dia 15/09/2023 s 07:47:06 (data ¢ hora de Cuiab3a)

Pagina 1 de 1

-



PODER LEGISLATIVO ;.

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

GOOGLE MAPS

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



15/09/23, 07:48 FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407 - Google Maps

Google Maps  FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407

Dados do mapa ©2023 100 M L m—

0 Google Maps nao consegue encontrar FERNANDO
ANTONIO PAULO DE SOUZA 06413639407.

Certifique-se de que a sua pesquisa estéd escrita
corretamente. Experimente adicionar uma cidade, regido ou
cédigo postal.

Experimentar antes a Pesquisa Google

Este local deve constar no Google Maps?
Adicionar um local em falta

https://www.googie.com.br/maps/search/FERNANDO+ANTONIO+PAULO+DE+SOUZA+06413639407/@-16.4784468,-54.6196005,172/data=13... 11



PODER LEGISLATIVO 11/

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossoé o

JUSTIFICATIVA DO

ENDEREGO DO
ESTABELECIEMNTO

B

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO -4

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DECLARACAO

Objeto: Contratago de empresa especializada, para medigdo, venda e instalagéo de

vidros temperados e insulfilme, para atender a demanda da Cadmara Municipal de Itiquira-
MT: :

ITEM | QUANT | DESCRICAO MOTIVO DA | MEDIDA
TROCA APROXIMADA
01 02 Janela de Vidro temperado 08mm, | Acesso de | Altura 1.50mts x
basculante  transparente,  com | ventilagdo no | largura 0,99m
pelicula insulfilme acompanhando a | ambiente
cor padréo existente na Camara
02 01 Vidro temperado fixo de 08mm, | Substitui¢do da Largura 1,01mts
transparente com pelicula | janela existente | x altura 1,92mts
acompanhando a cor padréo. que encontrasse
quebrada.

A Camara Municipal de Itiquira, devidamente inscrita no CNPJ 00.176.362/0001-
38, neste ato representada, pela servidora Caroline de Oliveira Amaral, matricula
funcional 449, Agente Administrativo (designada, como Coordenadora de Compras
portaria 093/2023), DECLARA para fins de atendimento da recomendagdo interna
002/2023, da Controladoria de Controle interno, que a confirmagdio do local do
estabelecimento da empresa Fernando Antdnio Paulo de Souza “Universal Vidros”
devidamente inscrita no CNPJ 27.960.548/0001-30 Rua José Ferreira de Carvalho, n°
422, bairro Centro, Itiquira-MT., CEP 78.790-00, foi confirmada através de diligéncia
no local, devidamente registrado por fotos (anexo), tendo em vista que, ndo foi possivel
a localizacdo através do Google Mapas,

site: na data de: _15/09/2023
//https://Www.google.com.br/maps/@—S.67126,56.1200688,152?hl=ptBR//.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais, firmo a presente
declaragfo.

Itiquira-MT., 15 de setembro de 2023.

Caroline de Qliveira Amaral
" Responsavel pela Unidade de Compras
. Portaria Legislativa 093/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO' Jﬂ’f

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso -

DOCUMENTOS DO

EMPRESARIO E ENDERECO
RESIDECIAL

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”






- Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE foi eriada

pelalein®10.438, de 26 de abril de 2002,

Classificagao: MTC - CONVENC 10N

VAL BAIXATENSAQ/ BT Tipo d i :
RESICENCIAL / BAIXA RENDA BPC o de Formecimento: BFASIC

TENSAO NOMINAL EM VOLTS

Disp.: 127 Lim. min.: 117 Lim. méx.:133

MARIA DE LURDES LINS DE SOUZA

AVENIDA TREZE DE MAIDY, SN 10157 147
7

ITIGUIRA /MT CEF 78750000 (AG
ROTEIRO. Y- 105-9- 1750

CPFICNPJ/RANI 358 637 30153

Leitura
Anterigr

17/07/23

copico Do CL

6/9424390-4

e

7360600 - STO ANTOMO

e

| W6054094567

NOTA FISCAL N°018187331 - SERIE 001

DATA EMISSAC/APRESENTAGAD: 16/08/23

Cansulte pela Chave de Acesso emn

https:Ilwww.sefaz.mt.gcv.br/nfselconsu!ta
»

Chave de Acesso
512301803 4673 2100 1199 6500 1018 1873 3120 1336 3543

EMITIDO EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizagio

Leitura
Aiual

15/08/23

Préxima
Leitura

Pru?o unit Valor Bass Cal¢. Ali Tarifs
sitributos Toti | Cofins ICHS ICMg ICMS unit
ITENS DAFATURA Unid. Quant (R$) (R$) {RS) RS) ) (RS) (RS)
Consumo até 20kwh-BR KWH 30 0341770 1025 051 1025 17 174 (,268430
Consumo-31 a 100kWh-BR KWH 70 0585920 4101 207 Hot 47 6,97 0456750
Consume - 101 a220KWh-BR KwH 120 0,878880 105,46 532 105,48 17 1793 0685120
Consumu acitna ge 220kh-BR KWH 261 0976550 25438 12,86 25488 17 4333 0,761260
Subsidio 58,12 283 5812 17 988
LANCAMENTOSE SERVICOS
Contrib de llum Pub 1942 0,00 0,00 4 000
CUSTO DE RELIGACAC MORMAL 071023 13.26 900 000 0 000
JUROS DE MORA0B/2023 283 000 0,00 [ 0,00
MULTAGE2023 738 0.00 000 0 000
ATUALIZAGAO MONE TARIA052023 063 000 0006 o0 0,00
Devolugao Subsidro -45,31 000 0,00 0 6,00

487,94 2388 488,72 79.85

“ritmte Sase de aliguete  Valor {Rs)
Cile. {Rg) &)

PISIPASEP 388,84 1,0848 4,22
COFINS 360,84 4,5968 18,47
ICMs 468,72 17,0000 79,85

Tt TR

: BESEBVADD AQ Fige
2 e g oot 2% AR 188, 5
0 #EMITIDO EM CONTINGENCIA




PODER LEGISLATIVO %€

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso B

ENDERECO EMPRESARIAL

Rua Jo&o Batasta Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




IPAL DE ITIQUIRA

Rua AV. ADELINO DE SOUZA CAMPOS N 51
78790-000 itiquira - itiquira

CGC / MF :03.370.251/0001-56

itiquira - MT
Faturas de Servigos sl £
el . AR e e
FARMACIA E DROG OLIVA CODIGO |REG| RUA |ORDEM ATENDL.  Consumos Medicédo de Consumo
Rua JOSE FERREIRA DE CARVALHO Esc Cont |[8277/21827{T!QU 397 |31 Anteriores Leitura Ant. 1204 em 19/07/2023
ESC. DE CONTABILIDADE 07/2023 3.00 Leitura Atual 1295 em 30/07/2023
CENTRO 78790-000 ||HIPROMETRO ECONOMIAS 02;2323 4.00 |} consumo Real 3
Itiquira - MT A18L116345 - |RE CcOM| IND |PUBJOUT|  TOTAL l\‘l)lédiazs:t()zdc;\(n)= Consumo Faturado 10
o 14 of o o 1 Virada de Medidor
AS DESCRIGAOQ DOS SERVIGOS FATURADOS
TV SERVICOS Valor k
Mes/Ano. . AGUA COMERCIAL 24,12

7/2009,10/2019,12/2020,12/2021,1 2/2022,02/2023 E

Consta({m) em nossos cadastros a(s)
pendéncia(s) acima. Caso j& tenha efetuado 0
pagamento da(s) mesmaf(s), favor
desconsiderar este comunicado.

Evite a interrupcao no fornecimento de agua.

DEBITO EM CONTA CORRENTE

3

BANCO

Confira sempre em seu extrato
pancario a efetivagio dos débitos

AGAVEL NA
LOTERICAS E CORREIOS.

S AGENCIAS DO BANCO DO BRASIL,CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CASAS

INFORMACOES SOBRE A QUALIDADE DA AGU

Dé acordo com o artigo 5° inciso | do anexo

do Decreto Federal

AVISO.
ESCLARECIMENTO;

presenga de oxigénio dissolvido na 4gua devido ap
Basta aguardar aiguns instantes € 0 oxigénio iré se

ressao da rede.
dissipar,deixando a agua limpi

As vezes a agua que chega a sua casa pode apresentar aspecto esbranquigado em razéo da

da e transparentet

A FORNECIDA A POPULAGAO
5440 de 4 de maio de 2005.

0 0 ]
0 [ 0
o 0 0

CLORO RESIDUAL 0,2a20mgll 0.000000
pH 60a95 0 4] 0 0.000000
TURBIDEZ 0,0a50UT 0 0 0 0.000000
COR 0,0a15UH ¢] 0 0 0.000000




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

00.176.362/0001-38 2023 o T
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO e
NUMERO: 0000001006 / 2023 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 15/09/2023 HORA: (07:36:43 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 DIAS
INTERESSADO: 00000142 UNIDADE DE COMPRAS
ASSUNTO

ENTREGA DE DOCUMENTOS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
ENTREGA DE DOCUMENTOS -12023

: &

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO N v SO

DIANDRA ARIELLA SILVA UNIDADE DE COMPRAS
Resp. Setor Protocolo



PODER LEGISLATIVO -~

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso: T\

INIDONIAS — TCE/MT

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

Cadastro de Empresas Inidoneas e de Pessoas Suspensas de Contratar
com a Admistragao Publica do TCE-MT

* DATA DE ATUALIZACAQD: 15/09/2023 07:48

CPF/CNPJ

Nome/Razao
Social

Data Inicial

Data Final

Prazo

16793330000111

ACAQO COMERCIO
E SERVICOS DE
MOVEISE
INFORMATICA
LTDAME

26/10/2018

26/10/2023

5 anos

05688933000137

BOSQUE ARTIGOS
DE ESCRITORIO E
PAPELARIA LTDA

26/10/2018

26/10/2023

26117657000127

BTX ENGENHARIA
EIRELJ

07/12/2022

07/12/2025

356549/2018

26117657000127

BTX ENGENHARIA
EIREL)

02/06/2023

02/06/2024

356514720184

00643479000184

OPEN SAUDE LTDA
EM LIQUIDACAG
EXTRA JUDICIAL

13/12/2019

13/12/2024

131328/2011 (%

14144970000175

SAUDE
SAMARITANG
ADMINISTRADORA
DE BENEFICIOS
LTDA

13/12/2019

13/12/2024

13132672011

12984005000185

SUPREMA
COMERCIOE
REPRESENTACOES
EIRELI

26/10/2018

26/10/2023
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COMUNICACAQ INTERNA

CI SAD 223/2023 Itiquira-MT, 15 de setembro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTR“A‘QAO
Para: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

SRA. ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS
PRESIDENTA CQMISSAO PERMANENTE DE LICTACAO

Assunto: PARECER CONTRATACAO -

Prezada Senhora,

- Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente ¢
encaminhar o Processo de Dispensa 20/2023, oriundo do Processo Administrativo
36/2023, visando a contratagéio de empresa para atender o objeto abaixo descrito:

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA MEDICAO,
VENDA E INSTALACAO DE VIDROS TEMPERADOS E INSULFILME, PARA
ATENDER A DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.

Sem mais para o momento, desde j& agradego.

. Atenciosamente,

f
1
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragéo
Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”™




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAQ BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO
00.176.362/0001-38

e 2023

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO N
NUMERO: 0000001007 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 15/09/2023 HORA: (7:44:40 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA

PRAZO PARA ENTREGA*; 0 pias

INTERESSADO: 00000206 COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAQ

ASSUNTO

PARECER CONTRATACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE:MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAQ INTERNA - 223/2023

b

DIANDRA ARIELLA SILVA
Resp. Setor Protocolo

~

COMISSAO PERMANENTE DE LICITA

(Cop)
CAO
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COMUNICACAO INTERNA *°

CIN°15/2023
Itiquira-MT, 15 de setembro de 2023.
Da: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO

Para: ILMA SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA-
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO |

Assunto: PARECER 16/2023.

Prezada Senhora,

Em nome da Comissio Permanente de Licitag8o desta Casa de Leis,
venho cumprimenté-la cordialmente e encaminhar a V.Sra., o parecer supra
citado acima, desta comissdo, oriundo do processo dispensa de licitagdo

20/2023 e processo administrativo 36/2023, objetivando, CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MEDICAO, VENDA E INSTALACAO DE
VIDROS TEMPERADOS E INSUFILME, PARA ATENDER A DEMANDA DA
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT (GABINETE DA PRESIDENCIA E O
GABINETE DO VEREADOR ENILDO DA SILVA PANIAGO).

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja remetido a
assessoria juridica para analise e parecer.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS

Presidente da CPL
Portaria 087/2023

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campo‘s”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTdﬁgo
00.176.362/0001-38 SR

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000001012 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 15/09/2023 HORA: 11:38:37 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias LT o
INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO -

ASSUNTO -

PARECER 16/2023

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

2023

LISTA DE DOCUMENTO
DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAOQ INTERNA 15/2023

DIANDRA ARIELLA SILVA . J SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo ' '
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A Presidente da Comissio de Licitagio da CAMARA MUNICIPAL DE
ITIQUIRA-MT, instituida através da portaria n° 087/2023, por ordem do Ordenador de

Despesa desta Casa de Leis, Sr. José Carlos Batista (Vereador/Presidente), através do CI
GP 223/2023, no uso de suas atribuigdes legais, vem emitir parecer sobre o processo de
dispensa de licitagdo n° 20/2023, oriundo do processo administrativo 36/2023, para a

contratagdo dos objeto abaixo citado:

OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZAi)A PARA MEDICAO, VENDA E
INSTALACAO DE VIDROS TEMPERADOS E INSUFILME, PAM ATENDER A
DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT (GABINETE ‘DA
PRESIDENCIA E O GABINETE DO VEREADOR ENILDO DA SILVA PANIAGO).

DETALHAMENTO DO OBJETO:

Al

Janela de Vidro temperado | Acesso de | Altura 1.50mts x
08mm, basculante | ventilagio no | largura 0,99m
transparente, com pelicula | ambiente
insulfilme acompanhando a
cor padrio existente na
Céamara

02 01 Vidro temperado fixo de | Substituicdo Largura 1,01lmts x
08mm, transparente com | da janela | altura 1,92mts
pelicula acompanhando a | existente que
cor padréo. encontrasse
quebrada.

®

'&/\[\/\smu &% aY
Q —

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretar;a@ltaqu;ra mi.leg.br - W,/Z/
“Plenario Adelino de Souza Campos” 724
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FUNDAMENTACAO LEGAL:

A Administraciio Publica, como regra, deve contratar servigos, compras e
alienagdes mediante o processo prévio de licitagio, porém, em determinadas situagOes a
legislacio patria admite a possibilidade de contratagdo direta, em casos ressalvados na

legislagfio ordinaria e na Lei 8666/93 e alteragdes.

Nessa linha, a lei federal n° 8.666/93, em seu artigo 24, elenca um rol taxativo
de situagBes em que é possivel dispensar o processo licitatorio, dentre eles ressalta-se
sobre o valor dos bens a serem adquiridos, conforme preconiza o inciso Il do respectivo

artigo.
Art. 24. E dispensavel a licitago:

Il - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo 23 e
para alienacBes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de

maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

Importante salientar a respeito do novo valor de dispensa trazido pelo Decreto

n° 9.412, de 18 de junho de 2018.

Art.1°. caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

ficam atualizados nos seguintes termos:

()

“Mvaras 3 e

Rua Joio Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT P
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br — W
“Plenéario Adelino de Souza Campos” W/f
/

PODER LEGISLATIVO -

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossbww = -




PODER LEGISLATIVO -

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso...{-

II — Para compras e servigos ndo incluidos no inciso I: a) na
modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis

mil reais).

Ao abordar o tema da contratacdo direta sem licitagdo, o Dr. Jorge Ulisses Jacoby

Fernandes, traz importante legado:

Para que a situagdo possa implicar na dispensa de licitagdo deve
ao fato concreto enquadrar-se no dispositivo legal preenchendo
todos os requisitos. Ndo é permitido qualquer exercicio de
criatividade ao administrador, encontrando-se as hipdteses de
licitagdo disponivel previstas expressamente na Lei, numerus
clausus, no jargdo juridico, querendo significar que sdo apenas
aquelas hipdteses que o legislador expressamente indicou que
comportam dispensa de licitagdo. (JACOBY FERNANDES, Jorge
Ulisses. Contratacdo direta sem licitagdo. Brasilia: Brasilia

Juridica, 1995.p.156).

DAS COTACOES:

03(trés) empresas, conforme abaixo descritos:

Consta no respectivo processo administrativo, que foram realizadas cotag0es com

Seq. | Nome empresarial/Fantasia CNPJ Municipio
Sede
01 | Nome Empresarial: 27.960.548/0001-30 Itiquira-MT
Fernando Antonio Paulo de
Souza
Nome Fantasia:
“Universal Vidros”.
VR LECRLTYN

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Hiquira-MT

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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02 | Nome Empresarial: 10.421.874/0001-76 Itiquira-MT I
Emanuel Vidros Comercio e A

Manutengdo de Vidros LTDA
Nome Fantasia:
“Emanuel Vidros™.

03 | Nome Empresarial: 08.946.693/00001-11 Rondonopolis-MT
E. Olegini

Nome Fantasia:
“So Peliculas”.

04 | Nome Empresarial: 19.534.176/0001-51 Rondonépolis-MT
Dias & Matos LTDA

Nome Fantasia:
“Arts Vidros™.

EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS.

Seq. Nome empresarial - CNPJ Municipio Valor 4
Da
Proposta
RS
01 | Nome empresarial: 27.960.548/0001-30 | Itiquira/MT | 2.206,00
Fernando Antonio Paulo de
Souza

Nome Fantasia:
“Universal Vidros” :
02 | Nome Empresarial: 10.421.874/0001-76 | Itiquira/MT | 2.999,98
Emanuel Vidros Comercio ¢
Manutengio de Vidros
LTDA

Nome Fantasia:

“Emanuel Vidros”

O valor médio como mostra no mapa comparativo anexo neste processo € de R$

2.511,29 (dois mil quinhentos e onze reais e vinte e nove centavos).

@

AN .
aVax s N lew\r\
e

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT Q Ué&/@
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O menor valor global apresentado foi de: RS 2.206,00 (dois mil, duzentos e seis reais),

pela empresa — Fernando Antonio Paulo de Souza, nome fantasia “Universal vidros”, |
portadora do CNPJ 27.960.548/0001-30, estabelecida na Rua: Jose Ferreira de Carvalho,
n°® 422, Bairro: Centro, Municipio: Itiquira, Estado de Mato Grosso, CEP 78.790-000, -
telefone: (65) 99929-9364, E-mail: fernandoiti@hotmail.com.

Consta ainda no processo que houve pesquisa no Sistema Radar, do Tribunal de
Contas do Estado de Mato Grosso, anexo neste processo, atendendo o art. 15, inciso V da
Lei n° 8.666/93.

Art. 15. As compras, sempre que possivel, deverdo:

V — Balizar-se pelos pregos praticados no &mbito dos 6rgéos e entidades da

Administragdo Publica
Assim, demonstrando que os valores corroboram com o praticado no mercado.

Constatado que a empresa, seguiu os ritos legais, apresentou toda documentag&o

necessaria para prestar servigos ao 6rgdo publico.

DA ESCOLHA DA EMPRESA:

Por todo o exposto, justifica-se a contratagdo por meio de dispensa de licitacéo,
Art.24 11 da lei 8666/93 e alteragdes com a Empresa - Fernando Antonio Paulo de
Souza, “Universal vidros”, portadora do CNPJ 27.960.548/0001-30, estabelecida na
Rua: Jose Ferreira de Carvalho, n° 422, Bairro: Centro, Municipio: Itiquira, Estado: Mato
Grosso, CEP 78.790-000.

A aquisicfio por valor global, demonstra rapidez no processo de contratagfo, tendo

em vista, gerar-se contrato com apenas um fornecedor, para entrega de todos os itens.

N INNEY
OO NS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT f 0/////&/
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br / ~U
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DA HABILITACAO:

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou adequadamente
habilitacdo juridica e regularidade fiscal ¢ que assim deverdo manter-se durante toda

vigéncia do contrato, conforme estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Sendo condigdo

para pagamento.

DOCUMENTOS CONTIDO NO PROCESSO: Paginas

Certiddio Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida 103

Ativa da Unido (INSS) — Cédigo de controle da certiddo: 05F1.FF32. ©

68B3.E068, emitida as 08:28:10 do dia 31/09/2023 com validade de e
07/02/2024. Confirmacio da autenticidade das certiddes em 15/09/2023 as

07:50. '.

Certidio de Regularidade do FGTS - CRF - Certificagdo n 105
2023090822234800076369, informacdo obtida em 15/09/2023 as 08:42:35, 187 6

validade: 08/09/2023 a 07/10/2023. Historico dos ultimos 24 meses.
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista — Certiddo n®: 48791275/2023, 109
expedigdo: 15/09/2023, as 08:43:52, validade: 13/03/2023, 180 (cento e

oitenta) dias, contados a partir da data de sua expedigéo.

Certiddo de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade — n° de controle: | ~ 98
6504.41EF.72CF.7839, emitida em 15/09/2023 as 08:37.

Certiddo Negativa de débitos relativos a créditos tributarios e néo tributarios 108
estaduais geridos pela Procuradoria-Geral do Estado e pela secretaria de
Estado de Fazenda — CND n° 0045773019, data da emissgo: 15/09/2023,
hora da emissdo: 07:39:50, certiddo valida até: 13/11/2023, n° de
autenticacfio: 2MUATB227MM2U2A7.

Certidfio Negativa de Débitos — Prefeitura Municipal de Itiquira-MT— N°da 110
certiddo: 1637/2023, emitida em 15/09/2023 08:44, certiddo valida até:
15/10/2023.

—

U7

reons
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Antonio, Itiquira-MT, CEP 78.790-000.

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica-Junto ao Tribunal de Contas da 97
Unigo: Consulta realizada em: 15/09/2023 08:33:36

Comprovante de Inscrigdo Estadual e Situagio Cadastral-SEFAZ- N° da | 111
inscricdo estadual: 13.689.792-4, emitido no dia 15/09/2023 as 07:47:06

(data e hora de Cuiabd).

Cadastro de Empresas Inidoneas e de pessoas de Contratar com 124
Administragio ptblica do TCE-MT, data da atualizagdo: 15/09/2023 07:48
Comprovante de enderego (conta de agua - més 08/2023) da empresa: Rua:

Jose Ferreira de Carvalho, s/n, bairro: Centro, Cidade: Itiquira-MT, CEP: 121
78.790-000.

Documentos do empresario:

1-Carteira de habilitaggio 118
CNH: N° 04515717662

CPF: 064.136.394-07

RG: 001614548 SEJUSP/MS

2- Endereco residencial atualizado, AV: Treze de maio, s/n, bairro: Santo 119

Registra-se o protocolo n° 1006/2023, que a empresa vencedora concluiu a entrega dos

documentos na data 15/09/2023.

DA MINUTA DO CONTRATO

Visando instruir a dispensa de licitagdo do processo administrativo em epigrafe,
por disposigdo do art. 62 da Lei de Licitagéo, considerando-se tratar de contratagfo cujo
valor nio alcanga o limite legal, é discricionariedade do ordenador da despesa que
substitua o contrato pela nota de empenho, bem como, a ordem de fornecimento, desde
que nesse documento contenha as informagdes minimas acerca do objeto contratado. No

entanto, tratando-se de objeto de baixa complexidade, opina-se pelo empenho.

CONCLUSAOQO.

~
ey s 000,

0

W
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Assim posto, conclui-se que, a aquisi¢io poderad ser feita através de dispensa de

licitagdio, conforme artigo Art. 24 da Lei 8666/93 e alteragdes.
Submeter o processo a parecer juridico.

Itiquira-MT, 15 de setembro de 2023.

P

ROSANGELA B%TISTA DOS SANTOS

Presidente da CPL
A i S L//L
*\igsz:%]% o Glpen ol \)huw\o\ ,

LEN ALVES DE JOAO CLEOTO
OLIVEIRA SODRE DE OLIVEIRA
Secretaria Relator ’
8

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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PARECER JURIDICO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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COMUNICACAQD INTERNA
CISAD 224/2023 Itiquira-MT, 15 de setembro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: ASSESSOR JURIDICO

FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS

Assunto: PARECER CONTRATACAO

Prezado Senhor,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-lo cordialmente,
solicitar Parecer Juridico relativo contratacdo de empresa especializada para
medigdo, venda e instalagfo de vidros temperados e insulfilme, oriundo do

processo administrativo 036/2023 — processo de dispensa 020/2023.
Sem mais para o momento, desde j4 agradeco antecipadamente.

Atenciosamente.
MARIA ROSENY FglAS LIMA

Secretdria de Administracdo
Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antgpio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

- 00.176.362/0001-38 2023
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO '
NUMERO: 0000001013 / 2023 TiIPO: PROTOCOLO
DATA: 15/09/2023 - HORA: 11:58:13 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: (0000087 FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS

ASSUNTO
PARECER CONTRATACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

LISTA DE DOCUMENTO
DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 224/2023

DIANDRA ARIELLA SILVA e ELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
Resp. Setor Protocolo
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Processo Adm. N° 36/2023

Dispensa de Licitacdo n° 20/2023

De: Felipe Douglas Santos Lucas/ Advogado da Cémara

Para: Gabinete da Presidéncia

OBJETO: RESPOSTA A CI. SAD 224/2023 -
CONTRATAGCAO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAGAO -
MENOR PRECO GLOBAL - CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A MEDIGCAO, VENDA E
INSTALAGCAO DE VIDROS TEMPERADOS E INSULFILME —
ART. 24, II, LEI N° 8.666/1993 — POSSIBILIDADE
COM RECOMENDAGOES.

I. RELATORIO

Trata-se de encaminhamento para andlise e emissdo
de parecer juridico conclusivo acerca da legalidade da contratacdo
pela Camara Municipal de Itiquira-MT, da empresa UNIVERSAL VIDROS
(FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA ME), para a realizagdo dos
servicos de medigdo, fornecimento e instalacdo de vidros
temperados e insulfilme, conforme quantitativos constates do Termo

de Referéncia.

Ao que importa para andlise, pretende-se a
contratacdo direta do particular por dispensa de licitagdo (art.

24, II, da Lei n.° 8.666/1993), pelo valor global de R$ 2.206,00

(dois mil, duzentos e seis reais).

Este é o singelo relatdério. Passo a opinar.

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT / 1
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br -
“Plenario Adelinc de Souza Campos”
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II. FUNDAMENTAGCAO
ITI.I. FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites e o alcance da
atuacdo desta consultoria juridica, tem-se que o parecer juridico

exarado por esta Assessoria veicula opinido estritamente juridica,

desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a presente

demanda, a exemplo de informacdes, documentos, especificacdes
técnicas, justificativas e valores, os quais sdo presumidamente
legitimos e verdadeiros, em razdo, inclusive, dos principios da
especializacdo e da segregagdo de funcgdes, regentes da atuacgdo

administrativa.

O parecer, portanto, é ato administrativo formal
opinativo exarado em prol da seguranga juridica da autoridade
assessorada, a quem incumbe tomar a decisdo final dentro da margem

de discricionariedade conferida pela lei.

II.II - DA ANALISE JURIDICA - DA POSSIBILIDADE E DOS REQUISITOS
PARA CONTRATACAO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAGAO

O artigo 2° da Lei 8.666/93 prevé a exigéncia de
licitacéo para as obras, servicos, compras, alienacdes,
concessdes, permissdes e locagdes efetuadas pela Administracdo
Piblica com terceiros, ressalvando, no entanto, as hipdteses
previstas na referida lei. Tal dispositivo regulamenta o disposto

no artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal.

A exigéncia de licitacdo decorre da necessidade de
obtencdo da melhor contratagdo, com a escolha da proposta mais
vantajosa a Administracdo. Saliente-se, ademais, que o artigo 37,

XXTI da Constituicgdo Federal prevé a possibilidade de lei ordinédria

)

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 2
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso |

fixar hipéteses em que a licitacdo deixa de ser obrigatoéria.

Sendo assim, a Lel 8.666/93 prevé nos artigos 17,
incisos I e II e 24 as hipdbteses de dispensa e, no artigo 25 as
hipéteses de inexigibilidade de 1licitacio, gque sd8o0 as duas

modalidades de contratagdo direta.

A diferenca substancial existente entre a dispensa
e a inexigibilidade de licitacdo é que nos casos de inexigibilidade
nao héa possibilidade de competicdo, porque sé existe um objeto ou
uma pessoa que atenda as necessidades da Administracdo, sendo que

nos casos de dispensa a possibilidade de competicio existe, no

entanto, a lei faculta a dispensa do processo licitatdério deixando

a decisdo a Administragcdo, no exercicio de sua competéncia

discricionaria.

Verifica-se, assim, que a licitac¢do é a regra, no
entanto, quando inviédvel a competic¢do ela serd inexigivel. Havendo
possibilidade de competigdo deverd haver licitacdo, ressalvados os

casos previstos em lei como de dispensa de licitacdo.

Pois bem, a area demandante, como se infere do
Termo de Referéncia (fls. 23-32), justifica a contratacido,
resumidamente, diante da necessidade de substituig¢do de janela do
gabinete do Vereador Enildo, que se encontra com os vidros
estilhacados, e também se fazem necessirios os servicos de abertura
das janelas do gabinete da presidéncia, que atualmente sdo fixas,
estagnando o ar no ambiente, o que reduz a circulagdo e tem

provocado mau cheiro (mofo).

Dos autos se denota gue a Cdmara pretende a

contratagdao da empresa em questdo, por intermédio de dispensa de

/
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licitagdo com fulcro no art. 24, II da Lei n°® 8.666/93, que assim

dispde:

Art. 24 E dispensdvel a licitacdo:

{(o04)

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada

de uma sb6 vez;

Como se vé&, a dispensa de licitacdo fundamentada
no inciso II do art. 24 da Lei n® 8.666/93 exige apenas que o valor
global da contratagdo ndo ultrapasse a monta de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais), atualizados pelo art. 1°, II,
“a”, do Decreto n° 9.412/2018.

No que diz respeito a justificativa do afastamento
da licitacdo bem como a razdo da escolha do fornecedor, tal questéo
foi devidamente deliberada pela Comissdo Permanente de Licitagéo,

que produziu o Parecer de fls. 130-137.

Com relacdo a justificativa do prego, importante

ressaltar que ela deve evidenciar a razoabilidade dos pregos
contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja,
adequado, compativel e proporcional ao custo do bem ou servigo gque

se pretende adquirir.
Tal comprovacido se dard através de ampla pesquisa
de pregos praticados no mercado, de forma a demonstrar que O prego

indicado é compativel com os pregos apurados na pesquisa.

E inegavel que a pesquisa de pregos representa
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importante instrumento para as contratagdes administrativas e a

correta aplicagdo dos recursos publicos.

Como exemplo, sua utilidade é relevante para a
escolha da modalidade licitatéria, a andlise da vantajosidade na

prorrogagdo contratual e o estabelecimento de critérios de

aceitabilidade de precos.

Vale observar que a jurisprudéncia do TCU! é firme

em indicar que a realizagido de pesquisa de precos de mercado,

previamente a fase externa da licitacdo, é uma exigéncia legal

para todos os processos licitatérios, inclusive para os casos de

dispensa e inexigibilidade.

Desse modo, ainda gque a Administracdo utilize
mecanismos para o recebimento de propostas de interessados, como
a “coleta de pregos” ou a utilizagcdo do sistema de Cotacéao
Eletrdnica, €& necessario levar aos autos a prévia justificativa do

precgo.

Cabe, aqui, citar jurisprudéncia do TCU a respeito

do tema:

A justificativa do preco em contratagdes diretas (art. 26,
pardgrafo unico, inciso II1II, da Lei 8.666/1993) deve ser
realizada, preferencialmente, mediante: no caso de dispensa,
apresentacdo de, no minimo, trés cotacdes vadlidas de empresas
do ramo, ou justificativa circunstanciada se ndo for possivel
obter essa guantidade minima; (ii) no caso de

inexigibilidade, comparagdo com os pregos praticados pelo

! Acdérdaos 2.742/2017 1* Camara, 1.022/2013 Plendrio, 3.506/2009-12 Camara,
1.379/2007-Plenario, 568/2008-12 Cémara, 1.378/2008-1% Camara, 2.809/2008-22
Cémara, 5.262/2008-12 Camara, 4.013/2008-1° Camara, 1.344/2009-2% Camara,
837/2008-Plendrio, e 3.667/2009-22 Camara.
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fornecedor junto a outras instituicgdes publicas ou privadas
(TCU. Acérddo 1565/2015-Plenario). Em procedimento de
dispensa de licitacdo, devem constar, no respectivo processo
administrativo, elementos suficientes para comprovar a
compatibilidade dos precos a contratar com os vigentes no
mercado ou com os fixados por érgdo oficial competente, ou,
ainda, com os que constam em sistemas de registro de precos

(TCU. Acbrddo 1607/2014-Plenério).

Compulsando os autos, observa-se que, apods
pesquisa de precos, formatou-se o respectivo mapa comparativo
(fls. 81) devidamente rubricado pela responsavel pela unidade de

compras.

Importante ressaltar que o § 2° do artigo 25 da
Lei 8.666/93 estabelece que se comprovado o superfaturamento do
preco contratado, responderdo solidariamente pelos danos causados
a Fazenda Publica, o fornecedor ou prestador de servico e o agente
publico responsavel, sem prejuizo de outras sancdes cabiveis.
Neste caso, a responsabilizacdo do agente administrativo dependera
da concorréncia de dolo ou culpa e da infringéncia a deveres

funcionais.

II.II.I - DA PARTICIPAGCAO DO GESTOR NO PROCESSO DE CONTRATAGAO

Devemos destacar que a vacatio legis da Lei n°
14.133/2021 ja se exauriu em 1° de abril de 2023, é certo que ja
tivemos prazo mais que suficiente para a devida adequagdo aos
preceitos da Nova Lei de Licitagdes e Contratos, contudo, em
virtude da excepcional leniéncia do executivo federal com a edigédo
da Medida Proviséria n® 1.167, de 31 de marco de 2023, devemos
apontar o dever de indicagdo expressa da opgdo de se contratar

utilizando-se da Lei n° 8.666/93, vejamos:
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Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso II do
caput do art. 193, a Administragio poderd optar por licitar
ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou de acordo
com as leis citadas no referido inciso, desde que:

I - a publicagdo do edital ou do ato autorizative da
contratagdo direta ocorra até 29 de dezembro de 2023; e

II - a opgdo escolhida seja expressamente indicada no edital

ou no ato autorizativo da contratagfo direta.

Neste sentido j& havia se manifestado o Tribunal

de Contas da Unido - TCU, antes mesmo da edigdo da MP:

SUMARIO: REPRESENTACAO. PRAZO DE VIGENCIA DAS REGRAS POSTAS

NOS ESTATUTOS DE LICITACOES A SEREM REVOGADOS PELA LEI

14.133/2021. FIRMAR ENTENDIMENTO.

BAcodrddo: VISTO, relatado e discutido o presente processo de
representacdo para atender determinacgdo do Plendrio deste
Tribunal & Segecex a fim de que realizasse estudos
conclusivos sobre a compatibilidade das teses firmadas pela
jurisprudéncia desta Corte de Contas com o Parecer 6/2022 da
Camara Nacional de Licitagdes e Contratos Administrativos da
Advocacia-Geral da Uniédo (CNLCA/CGU/AGU), gue propds
orientacdes normativas com importantes reflexos sobre o
prazo de vigéncia das regras postas nos estatutos de
licitacdes a serem revogados pela Lei 14.133/2021;
ACORDEM os ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos
em sessio do Plendrio, ante as razdes expostas pelo relator,
em:
9.1. indeferir o pleito de ingresso da empresa Ecustomize
Consultoria em Software S.A como interessada neste processo,
com base no art. 146, § 2°, do Regimento interno do TCU;
9.2. firmar o entendimento, com base no art. 16, inciso V,
do Regimento Interno deste Tribunal, de que:
9.2.1. os processos licitatérios e os de contratagdo direta
nos quais houve a “opgdo por licitar ou contratar” pelo
regime antigo (Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e arts. 1° a
47-A da Lei 12.462/2011) até a data de 31/3/2023 poderdo ter
}
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seus procedimentos continuados com fulcro na legislagdo
pretérita, desde que a publicagdo do Edital seja
materializada até 31/12/2023;

9.2.2. os processos gue ndo se enguadrarem nas diretrizes
estabelecidas no subitem anterior deverido observar com
exclusividade os comandos contidos na Lei 14.133/21;

9.2.3. a expressio legal “opgdo por licitar ou contratar”
contempla a manifestacio pela autoridade competente que opte
expressamente pela aplicag¢do do regime licitatdério anterior
(Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002 e Lei n° 12.462/2011),
ainda na fase interna, em processo administrative Jja
instaurado.

9.3. determinar a Secretaria de Gestdo e Inovagdo (Seges) do
Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servigos Publicos
(MGI), com fundamento no art. 250, inciso II, do Regimento
Interno deste Tribunal, que proceda aos devidos ajustes de
sua Portaria 720/2023, nos termos da fixacdo de entendimento
deste acdédrdio; e

9.4. encaminhar cépia desta deliberacdo ao Conselho Nacional
de Justica, ao Conselho Nacional do Ministério Publico, a
Camara dos Deputados, ao Senado Federal e & Assocliacdo dos
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon). (ACORDAO
N° 507/2023 — TCU - Plendrio; Processo n° TC 000.586/2023-
4; Grupo I - Classe de Assunto: VII - Representacdo; Relator:
Ministro Jodo Augusto Ribeiro Nardes; Ata n°® 11/2023 -
Plenadrio; Data da Sessdo: 22/3/2023 - Ordinaria).

Assim, ¢é possivel observar gque a opg¢do pela
contratacdo se aplicando a Lei n° 8666/93 foi prorrogada até a
data de 30 de dezembro 2023, possuindo duas condicionantes, que a

opcdo seja expressamente indicada pelo gestor, o que verifico foi

devidamente observado no processo, com a autorizagdo aposta as

fls. 18.

II.II.II - DA ALOCAGAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS/EMPENHO
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A contratante deve atentar-se as exigéncias da
legislacdo financeira e orgamentaria, em cumprimento a Lei de
Responsabilidade Fiscal, para os casos de criacgdo, expansao ou
aperfeicoamento de agao governamental gque acarrete aumento da
despesa (arts. 15 e 16) ou de atos que criarem ou aumentarem
despesa obrigatéria de cardter continuado (art. 17). Recomenda-se
atestar nos autos se trata-se ou ndo de tais casos, exigindo-se ou

dispensando as providéncias.

Verifica-se, portanto, que, para gualquer
contratacdo, independentemente do valor, deverd a Administracdao
demonstrar e planejar a capacidade para efetuar © pagamento das
despesas de custeio e contratos administrativos wvigentes, em
consonancia com a Lei n°. 8.666/1993 e com as demais regras
orcamentarias que prescrevem a impossibilidade de realizagdo de
qualquer despesa publica sem o prévio empenho ou de assuncgdo de
obrigacdes das gquails decorrerao despesas publicas sem previsao

orcamentaria.

No caso, o memorando as fls. 83/84 atesta a
existéncia de dotacdo orgamentaria especifica para a contratacgédo,

contudo, ainda pende a demonstracdo do respectivo empenho.

II.II.III - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA DA EMPRESA

Quanto as condigdes de capacidade juridica,
fiscal, trabalhista, técnica e econdmico-financeira da empresa
contratada, reguisitos necessarios para a continuidade contratual,
verifico que foram acostados ao processo OS documentos de

habilitacdo e regularidade da segunda contratada.

Ressalte-se, todavia, que é responsabilidade da
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Area técnica analisar o teor dos documentos de habilitagdo, sua

veracidade e adequacgdo as condicdes do termo de referéncia, devendo

atestar que o contratado preenche todos os requisitos de

habilitacgédo.

Recomenda-se que, na data da assinatura do
contrato, sejam conferidas as validades de todas as certiddes,
pois ha possibilidade de vencerem ao longo do procedimento, sendo

que ndo foi juntada ao processo a certiddo negativa de faléncia ou

concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica,

ou de execucdo patrimonial, expedida no domicilio da pessoa fisica,

consoante recomenda o art. 31, II da Lei n° 8.666/93, o que devera

ser sanado.

II.II.IV - DA MINUTA DO CONTRATO

Verifica-se que a Comissdo Permanente de Licitagédo
deliberou em seu parecer pela dispensa da elaboragao de termo de
contrato, considerando que a entrega dos bens e servicos adguiridos

deverd ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias.

A opgdo da comissdo encontra respaldo legal no

artigo 62, § 4° da Lei n° 8.666/93, que assim dispde:

“Art. 62, ... § 4° E dispensavel o ‘termo de contrato’ e
facultada a substituicdo prevista neste artigo, a critério
da Administracdo e independentemente de seu valor, nos casos
de compra com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos, dos gquals ndo resultem obrigacgdes futuras,

inclusive assisténcia técnica”.

Nio fica dispensado, contudo, o dever de dar

publicidade aos atos relativos ao processo de dispensa.
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III - CONCLUSAO

Pelo exposto, opina-~se pela possibilidade juridica
de formalizagdo do negédcio Juridico, por dispensa de licitacéo,
com fulcro no inciso II do art. 24 da Lei n° 8.666/93, desde que:
haja prévio empenho; e se certifique a validade das certiddes de
habilitagdo do contratado, quando da finalizagdo do processo de

contratacéo.

Por derradeiro, ressalto que, caso a area técnica
competente discorde das orientagdes ou posicionamentos tomados
neste pronunciamento, ou considerar cumpridas as recomendacées,
devera juntar as justificativas necessdrias, sem necessidade de
retorno para nova andlise (desde que n&o alterada a substancia dos

atos analisados).

E o parecer, que submeto a consideracdo superior.

Itiquira-MT, 19 de setembro de 2023.

FELIPE-DOUGLAS SANTOS LUCAS
A&Qogado da Camara - OAB/MT 15.237

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 11
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

TERMO DE
RATIFICACAO

-~

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso



PODER LEGISL AT'vo/f)é

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross_é) C&

TERMO DE RATIFICACAO
PROCESSO DISPENSA 020/2023

RECONHECO E RATIFICO com base na Lei Federal de Licitagdo 8666/93 processo
de dispensa n° 020/2023, oriundo do processo administrativo n® 036/2023, com
fundamento no artigo inciso II, artigo 24 da lei 8666/93, para a seguinte empresa:

Empresa: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA, Nome Fantasia: “Universal
Vidros”, CNPJ 27.960.548/0001-30, situada na Rua José Ferreira de Carvalho, N° 422,

Bairro Centro, Municipio de Itiquira-MT, CEP 78.790-000, Telefone (065) 9 99299364
E-mail: fernandoiti‘@hotmail.com.

OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MEDICAO, VENDA E
INSTALACAO DE VIDROS TEMPERADOS E INSUFILME, PARA ATENDER A
DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT 02 (dois) gabinetes

parlamentares, conforme abaixo descrito:

01 02 Janela de Vidro temperado | Acesso de | Altura 1.50mts x
08mm, basculante | ventilagdo no | largura 0,99m
transparente, com pelicula | ambiente
insulfilme acompanhando a
cor padrido existente na
Camara

02 01 Vidro temperado fixo de | Substituicdo Largura 1,01lmts x
08mm, transparente com | da janela | altura 1,92mts
pelicula acompanhando a | existente que
cor padréo. encontrasse
quebrada.

VALOR GLOBAL: R$ 2.206,00 (dois mil, duzentos ¢ seis reais).

PRAZO DE ENTREGA: até 25 (vinte e cinco) dias corridos, da data da ordem de
fornecimento.
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Itiquira-MT, 26 de setembro de 2023.

JOSE CAR
rPre51dente
Gestdo 2023/2024
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, abaixo assinado, portador(a) do RG

n° , € do CPF sob o n°
DECLARO(A) para fins

de posse no cargo de
do Quadro

de Servidores da Prefeitura Municipal de ltiquira/MT, em cumprimento as
disposi¢des legais pertinentes que:

a) [1 N&o possuo bens e valores patrimoniais.
b) [ ] Integram meu patrimonio os bens e valores discriminados no quadro
abaixo (imoéveis urbanos ou rural, veiculos, maquinas, semoventes, dinhei-

ro, titulos, agdes ou qualquer bens e valores patrimoniais localizados no
Pais ou Exterior).

DISCRIMINAGA©O DO BEMIVALOR (R$)

OBS: A presente declaragio devera abranger o patriménio do conju-
ge, companheiro(a) fitho(a) ou qualquer pessoa que viva sob a depen-
_déncia econdmica do declarante. :

zclaro ainda ter ciéncia de que a néo veracidade das infermagdes pres-
tadas podera acarretar responsabilizag&o civil, penal e administrativa; ge-
rando as consequéncias previstas na legislagéo vigente.

ltiquira/MT, de de 2023.

Declarante

ANEXO V

DECLARAGAO DE DISPONIBILIDADE DE CARGA HORARIA

Eu brasileiro, ,

portador do RG , - e CPF
, residente e domiciliado na

. M___, aprovado no Concurso Publico Mu-

nicipal , para o cargo de

» DECLARO, que possuo dispo-
nibilidade para cumprir a carga horaria de h, exigida para o cargo
para o qual estou sendo nomeado.

~onfigurando-se a ndo veracidade da declaraggo prestada, como crime de
-dlsidade ideoldgica, previsto no art 299, do Cédigo Civil Penal.

Por ser verdade, firmo a presente.

Itiquira/MT, de de 2023.

Assinatura

ANEXO VI

DECLARAGAO NEGATIVA

(ART. 110, INCISO X, DA LEI MUNICIPAL N° 379/99)

EU, , Servidor PUbli-
co Municipal, portador da CI/RG sob o n° e

inscrito no CPF/MF n° ; DECLAROQ,
na presente data e para os devidos fins, nos termos do art, 110, inciso X,
NAO participar de geréncia ou administragéo de sociedade privada, perso-
nificada ou néo personificada, exercer o comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditario;(Redacdo dada pela Lein® 1024/2018) .

Itiquira/MT, de de 2023.

Declarante

diariomunicipal.org/mt/amm - www.amm.org.br

PROCESSO DISPENSA 020/2023

RECONHECO E RATIFICO com base na Lei Federal de Licitagio 8666/
93 processo de dispensa n° 020/2023, oriundo do processo administrativo
n° 036/2023, com fundamento no artigo inciso |1, artigo 24 da lei 8666/93,
para a seguinte empresa:

Empresa: FERNANDO ANTONIO PAULO DE SOUZA, Nome Fantasia:
“Universal Vidros”, CNPJ 27.960.548/0001-30, situada na Rua José Fer-
reira de Carvalho, N° 422, Bairro Centro, Municipio de ltiquira-MT, CEP 78.
790-000, Telefone (065) 9 99299364 E-mail: fernandoiti@hotmail.com.

OBJETO:

CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MEDICAQC,
VENDA E INSTALACAO DE VIDROS TEMPERADOS E INSUFILME, PA-
RA ATENDER A DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT
02 (dois) gabinetes parlamentares, conforme abaixo descrito:

ITEM|QUANTIDESCRICAO TRoea 2 MR iaoa
Janela de Vidro temperado v
08mm, basculante transpa- |Acesso de Altura 1.50mts

01 02 rente, com pelicula insulfilme
acompanhando a cor padréo

existente na Camara

ventilaggo  Ix largura
no ambiente 0,99?n

dSuDStitgicé,é’ e
oaddaneta s
exisionts . jLargu

Is X altu-
S

VALOR GLOBAL: R$ 2.206,00 (dois mil, duzentos e seis reais),

PRAZO DE ENTREGA: até 25 (vinte e cinco) dias corridos, da data da or-
dem de fomecimento.

ltiquira-MT, 26 de setembro de 2023.
JOSE CARLOS BATISTA

Ver. Presidente

Gestéo 2023/2024

CAMARA MUNICIPAL i
TERMO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGACAO

CARTA CONVITE 003/2023

Tendo em vista que o procedimento licitatério tratado nos autos do proces-
so Carta Convite 03/2023, realizado em 21/09/2023, oriundo do processo
administrativo 37/2023, conforme abaixo citado, apontou como vencedo-
ra do certame a empresa MINERVA CONSULTORIA E TREINAMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ 31.668.903/0001-79, estabelecida na rua: Serie-
ma, n° 53, bairro: Morada da Serra, Municipio: Cuiabd, Mato Grosso, com
proposta de pre¢o no valor giobal de R$ 48.000,00 (quarenta ¢ oito mil
reais), RESOLVO, no uso de minha competéncia e com fulcro na Lei 8666/
93 e alteragdes, especialmente nos artigos 38, inc VI, Art. 43 VI, ADJUDI-
CAR/HOMOLOGAR esta licitacdo a empresa vencedora.

Itiquira-MT, 26 de setembro de 2023.

JOSE CARLOS'BATISTA
Presidente. : .
Gestao 20238/2024

CAMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2023

(PROCESSO DE DISPENSA 018/2023)
- CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA — ESTADO DE

274

MATO GROSSO, pessoa juridica de direito publico, devidamente inscrita

Assinadc Digitalmente



